
LATVIJAS U N I V E R S I T Ā T E S I Z D E V U M S 

universitātes avīzei IZNĀK KOPS 1922. GADA 
25. SEPTEMBRA 

Pirmdiena, 1997.gada 10.marts 

ZINAS 
i PAR STUDENTU BRAUKŠANAS 

MAKSU SABIEDRISKAJĀ 
TRANSPORTĀ 

Satiksmes ministrija iepazinās ar Izglītības un zinātnes mi-
strijas augstākās izglītības un zinātnes departamenta iesnieg

tajiem Studentu sabiedrisko organizāciju ierosinājumiem mai
nīt pastāvošo kārtību, kādā studenti saņem kompensāciju par 
izdevumiem, kas radušies, izmantojot sabiedrisko transportu. 

Satiksmes ministrija neuzskata par iespējamu šobrīd grozīt 
pastāvošo kārtību studentu pārvadāšanai. 

Studentu organizācijas piedāvā izmantot daudzās Eiropas 
valstīs pielietoto kārtību, taču jāatzīst, ka šīs organizācijas nav 
ņēmušas vērā kārtību, kāda tā ir vairumā šo valstu. Eiropas 
valstīs (piemēram, Lielbritānijā, Zviedrijā, Vācijā u. c.) valsts 
nenosaka braukšanas maksas atvieglojumus studentiem sabied
riskajā transportā, it īpaši pilsētas sabiedriskajā transportā. 
Šim mērķim netiek atvēlēti līdzekli no valsts budžeta. Vai šādu 
kārtību vēlas mūsu studenti? 

Vienlaikus jāatzīst, ka atsevišķas pasažieru pārvadātāju 
kompānijas pašas nosaka savas transporta lietošanas atlaides 
atsevišķām pasažieru kategorijām, t. sk. ari studentiem, bet 
nekādā gadījumā tā nav valsts diktēta kārtība. 

A. KONOŠĒVIČS, Valsts sekretāra vietnieks 

ZA PRĒMIJAS ARĪ LU STUDENTIEM 

f 

TAS VAR JŪS 
INTERESĒT 

STUDENTIEM 
STIPENDIJA TIKS 

IZMAKSĀTA 

• Prasme argumentēt - kur to 
iegūt? - 6 . lpp. 

ZA zinātnisko darbu prēmiju saņēmēji 

LĪDZ ALBĀNIJAI 2000 KM... 
Publicējam vēstuli, ko 5.martā pa elektronisko pastu 

saņēmām no Itālijas, jauniešu organizācijas Mo vi menti 
Christiano par la Pace. Itālis Roberto Braga un albāņu 
studente Dhurata Ikonomi vēl pirms divām nedēļām at
radās Latvijā, jauniešu organizācijas "Jaunatnes akcijas 
mieram" rīkotajā seminārā. Tagad dzimtenē draud bries
mas Dhuratas dzīvībai. 

Dārgie draugi, iespējams, jūs sekojat politiskajai situācijai 
Albānijā. Mēs varam piebilst, ka līdzās acīmredzamiem pie
rādījumiem, līdz mums ir nonākuši signāli, kas pagaidām ne-
izkļūst ārpus Albānijas robežām, taču rada bažas, jo situācija 
var izrādīties daudz nopietnāka. Daudzi neatkarīgi un parti
jām nepiederoši cilvēki, kas darbojušies valsts sociālajā, kul
tūras un politiskajā dzīvē, ir pakļauti riskam tapt iesaistī
tiem vardarbībā bez jebkādām garantijām aizsargāt savas tie
sības un dzīvību. Pienāk ziņas no abām konfliktā iesaistīta
jām pusēm par to, ka eksistē "melnie saraksti", prettiesiski 
aresti un politisko represiju veikšanai, paralēli oficiālajām 
struktūrām, tiek izmantoti civildrēbēs tērpti slepenie aģenti. 
Tiek slēgti neatkarīgi masu saziņas līdzekļi un traucēta ārval
stu televīziju translācija. Tie ir tikai daži simptomi, kas lieci
na, ka politiskie spēki Albānijā grib novērst starptautiskās 
sabiedrības iejaukšanos, kas varētu normalizēt situāciju ar 
praktiskām metodēm. 

Tādēļ nevalstisko organizāciju un Eiropas valstu valdību 
uzdevums ir darboties, lai palīdzētu Albānijai kļūt par tiesis
ku valsti un atblstīt tos cilvēkus, kas riskē ar savu dzīvību, jo 
uzskata, ka demokrātijas instrumenti ir dialogs un humāna 
rīcība. Šīs personas apdraud ne tikai vardarbība, viņi var būt 

25. ir datums, kad studenti parasti saņem 
stipendiju. Taču šī semestra 25. februārī 
stpendija netika izmaksāta studentiem nezi
nāma iemesla dēļ. Tas radīja neizpratni, ne
ērtības un kurnēšanu. 

Lai noskaidrotu iemeslus, kādēļ šāda si
tuācija izveidojusies, vērsos pie Studiju In
formācijas centra direktora Jāņa Stoņa. 

- Studentu vidū ir liela neizpratne, kādēļ 
februārī netika izmaksātas stipendijas? 

- Par to, ka Universitātē notiek pāreja uz bez-
skaidras naudas norēķiniem, bija rektora pavēle 
jau oktobrī. Tur tika pateikts, ka ar pirmo semestri uz 
šo sistēmu pāriet pirmie kursi un pēc tam, līdz gada 
beigām, ir jāiesaista visi pārējie. Tādēļ arī toreiz okto
bri, kad tikāmies ar dekāniem - tur biju gan es, gan LU 
Lietu pārvaldnieks Pāvels Fricbergs, gan galvenā grā
matvede Indra Ribicka - tika runāts, ka ar šo semestri 
uz norēķinu kartēm pāriet visi kursi. 

Jā, es varu piekrist tam, ko mēs neizdarījām - tagad, 
janvāri vai decembri, par to neatgādinājām. 

Man tas nelikās svarīgi tādēļ, ka pie manis visu šo 
laiku, gan oktobri, gan novembri nāca studenti un jau
tāja. Es teikšu tā - man nebija laika par to aizmirst. 

Šajā laikā slēdza līgumus vecākie kursi gan no Eko
nomikas fakultātes, gan no Fizikas un matemātikas 
fakultātes. 

Vēl ir viena problēma - lai izmaksātu stipendijas, ir 
jābūt savlaicīgi noformētām pavēlēm par stipendiju iz
maksu. 

Pavēles par stipendiju izmaksām sāku saņemt 21. 
februāri. Ari grāmatvedība, ja saņemtu visas pavēles 
21. februārī nespētu apstrādāt un izmaksāt stipendi
jas. Ja nebūtu iesākts šis darbs un noslēgti līgumi ar 
bankām, kur pārskaitīt, tad vispār neviens nebūtu sa
ņēmis stipendijas februāri. 

Līdz 21. februārim mēs bijām saņēmuši tikai dažu 
fakultāšu pavēles. Svešvalodnieku pavēles es saņēmu 
tikai vakar (03.03.). 

- Vai kāds saņēma stipendiju skaidrā naudā? 
- Nē, neviens. Skaidrā naudā stipendiju neviens vairs 

nesaņems. Pamazām arī Universitātes darbinieki pār
iet uz norēķinu kartēm. 

Tikai ir viena problēma - studenti nezina, ka nav 
obligāti jāizvēlas tieši Krājbanka. Var izvēlēties jebku
ru banku. 

- Tikai tad tā ir individuāla iniciatīva? 
- Jā, protams, tad mēs neformējam viņu līgumus un 

tā tālāk. Pašiem ir jāiet uz banku, jāslēdz līgums, jāsa
ņem karte un tad uz turieni nauda tiek pārskaitīta. 

- Jau iepriekš ir bijuši gadījumi, ka stipendiju 
izmaksas aizkavējas. Vai tāda situācija ir iespēja
ma arī ar norēķinu kartēm? 

- Ja ir savlaicīgi noformēta pavēle, tad izmaksas ne
kavējas, jo šajā iepriekšējā semestrī, strādājot ar pir
mo kursu, bija tādas situācijas, ka mēs, varbūt, vēl ne
bijām pārskaitījuši naudu, bet bankai bija piesūtīts sa
raksts, cik kuram studentam pienākas, un banka bija 
ļoti korekta, konkrēti Krājbanka, un sāka izmaksāt sti
pendijas 25. datumā, kā tas paredzēts. 

- Klīda baumas, ka uz norēķinu karti tiks pār
skaitītas uzreiz visa semestra stipendijas. Vai tas ir 
tiesa? 

- Nē, tās ir baumas. 

(Turpinājums 2. lpp. > iTurpinājums 2. lpp. > 

Minerālūdens, mentālie šķēpi un vairogi - un debašu turnīrs sākas 

• Kā vienmēr lasiet 
Studentu padomes 
lapu - 4.-5. lpp. 

VIEDOKLIS 

«III IIV 
l»IAL.OCW 

Mūsu Universitātē SERGEJS KRUKS lasa lek
cijas par radiožurnālistiku, komunikācijas vēstu
ri, psiholoģiju un komunikāciju pēcpadomju pār
ejas sabiedrībā. Bet pats arī vēl studē maģistratū
rā Oslo universitātē Mediju un komunikācijas in
stitūtā. Pirmajā gadā bijuši četri teorētiskie kur
si, kad bija jānokārto divi eksāmeni un jāuzraksta 
divi kursa darbi, pavisam pēc izvēles 8 līdz 10 
priekšmeti. Otrajā gadā jāraksta disertācija. 

Sergeja izvēle saistīta ar sociālajiem procesiem 
pārejas sabiedrībā, ko citiem vārdiem varētu no
saukt par ceļu uz liberālo demokrātiju. 

Kādu Sergejs redz sabiedrību, reizēm esot Nor
vēģijā, reizēm Francijā, reizēm Latvyā? 

Visi procesi bijušajās sociālisma zemēs ir ārkārtī
gi līdzīgi, atšķirīgas ir mehānisma detaļas, kā tas no
tiks. Sociālā politika ir viena un tā pati. Esot seminā
ros, konferencēs ar Austrumeiropas speciālistu pieda
līšanos, novērots, ka katrs domā, ka viņa valsts pro
blēmas ir īpašs gadījums, ko neviens neizpratīs. Tieši 
pretēji - lietas būtība ir viena un tā pati gan Latvijā, 
gan Rumānijā, gan citur. Būtisks moments - sistēma 
palikusi viena un tā pati, mainījusies tikai izkārtne -
ideoloģija. Komunistiskā ideoloģija sludināja, ka val
dība un partija darbojas pilsoņu, tautas interesēs -
par skaistu nākotni, vienlīdzību, brālību. Tagad tie 
paši cilvēki ir palikuši, tikai lozungi mainīti - darboja
mies tautas, etniskās kultūras interesēs... 

Ko nozīmē demokrātija? Cilvēku piedalīšanās so
ciālajos procesos. Jāpastāv mehānismiem, lai atse
višķi cilvēki tiktu iekļauti šajā procesā, tam kalpo da
žādas sociālās organizācijas, politiskās partijas, ne
formālās organizācijas, kustības, t.i., dažādi veidi, kā 
cilvēki pulcējas kopā un apmainās ar informāciju, ide
jām. Mehānisms, lai pulcētos un izteiktu viedokļus, 
lai strīdos dzimtu patiesība, pārbaudītu argumentus. 

(Turpinājums2. lpp.) 
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ZINAS TAS VAR JŪS INTERESĒ 
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ļ pirmie upuri valdības un opozīci-
ļ jas varas izmēģinājumos (...) Jau 
ļ šodien Rietumu vēstniecības atsa
kās izdot izbraukšanas vīzas, bet 
politisko bēgļu skaits, kam tās ir 
nepieciešamas, aizvien pieaug. Es 
pievienoju dažas ziņas, ko esam sa
ņēmuši no draugiem Albānijā pē
dējo dienu laikā. Tās pa elektronisko 
pastu pienāk no ANO pārstāvnie
cības Tirānā, kur uzturas bēgļi - gan 
Albānijas pilsoņi, gan ārzemnieki. 
Elektroniskais pasts ir viņu vienī
gā saikne ar ārpasauli. 

2. marts 
Šodien parlaments pasludināja 

valstī ārkārtas stāvokli. 
Kad es tulkoju BBC korespon

dentam, mani gandrīz nogalināja 
slepenpolicijas aģents. 

Šonakt es neiešu mājas, jo ār
pus biroja teritorijas vārtiem ir vai
rāki aģenti. Es palikšu viesnīcā ko
pā ar dažiem amerikāņu draugiem. 
Nezinu, kas notiks, bet man patie
šām ir bail. 

3. marts 
Situācija patiešām ir nopietna. 

Es nezinu, vai tev bija iespēja re
dzēt mani TG2, Euronews vai CNN 
ziņu izlaidumā, kad pie parlamen
ta ēkas mani un BBC koresponden
tu bija aplenkuši slepenie aģenti. 
Man bija patiešām bail!!!! 

Cilvēki no Vļoras ar ieročiem tu
vojas Tirānai. Pilsētā izpērk pārti
ku un veikali ir pustukši. Zvanīja 
mana tante, kas dzīvo Firā, un tei
ca, ka tur ir īsts piloņu karš: civilie
dzīvotāju un armijas apšaudes. 

Persona, kas vada armiju, ir sle
penpolicijas priekšnieks, tādēļ 
mēs esam vēl vairāk nobažījušies 
par situāciju. Es esmu pārliecinā
ta, ka mans vārds tagad ir melna
jā sarakstā. 

Es nopietni domāju pamest Al
bāniju, ja vēl būšu dzīva. 

Valdība ir atslēgusi visus infor
mācijas avotus. Nav vairs ne Ame
rikas Balss, ne BBC. Šodien tika 
nodedzināta populārākās neatka
rīgās avīzes ēka (...). 

E-mail, es ceru, ir vienīgās ko
munikācijas no ANO biroja, kuras 
to nenoklausās slepenpolicija. 

pīkst. 16.05 
Mēs nezinām, kas notiek citās 

pilsētās. 
Tagad dodos mājup, jo ārkārtas 

situācijas noteikumi paredz, ka vi

si biroji jāslēdz līdz pīkst. 15.00 
4. marts 
Pagājušā naktī Tirānā bija 

kluss, izņemot dažas automātu 
kārtas. Domāju, ka viņi šauj, lai 
brīdinātu cilvēkus par koman
dantstundu. (...) Nevarēju gulēt, 
jo visu laiku bija jādomā par no
lādēto pilsoņu karu dienvidos. 
Pašlaik nevar saprast, kam ti
cēt un ko atbalstīt. Vakardienas 
prezidenta vēlēšanas radīja cil
vēkos lielu neapmierinātību. 

pīkst. 14.22 
Amerikas vēstniecībai ir tie

sības lemt par amerikāņu izve
šanu no valsts. Līdz šim es ju
tos samērā droši, jo strādāju ar 
amerikāņiem, amerikāņu kan
tori, kur slepenpolicija neuzdro
šinās ieiet, jo tas ir ASV valdī
bas īpašums (...) 

Šodien mans boss teica: ja 
pie biroja vārtiem nebūtu 
USAID zīme, pēc svētdienas in
cidenta mūs noteikti jau būtu 
aizvedusi slepenpolicija. (...) Si
tuācija attīstās ātri, nav 
skaidrs, kas notiks pēc dumpi
nieku sakāves dienvidos. 

Es uzzināju, ka ārkārtas stā
vokļa dēl albāni var atstāt val-
sti (...), tomēr ASV vīzu nevaru 
saņemt, jo neesmu nopietni ie
vainota. 

Es ļoti uztraucos, bet ceru, ka 
palīdzēsi man dabūt Itālijas vī
zu. Domāju, ka tas varētu būt 
ļoti grūti, bet jācer, ka izdosies. 

pīkst. 18.26 
Joprojām esmu birojā. 
Visi mani ekspatrioti draugi 

rit aizbrauc. Izskatās, ka vai
rums ārzemnieku šonedēļ pa
metīs Albāniju (...) 

Man ir vairākas rekomendā
cijas vēstules un rit mani inter
vēs cilvēks no ASV vēstniecības 
drošības dienesta. 

(...) Es ļoti uztraucos par si
tuāciju, jo ārzemniekus aicina 
projām (...) 

Man piezvanīja draugs no 
Ņujorkas, bet, kad sāku viņam 
izskaidrot situāciju, saruna ti
ka pārtraukta. 

Roberto, lūdzu raksti man šo
dien, pat tad, ja tev nav ko at
bildēt. 

DHURATAIKONOMI 
No angļu valodas 

tulkojusi RITA KASS 

ATKLĀTĀ UNIVERSITĀTE BŪS 
JURIDISKA PERSONA 

Tā savā trešajā tikšanās reizē lē
ma darba grupa, tiekoties LU mācī
bu prorektora Jura Krūmiņa kabi
netā 6. martā. Diskusijā piedalījās 
prorektors, LU Tālmācības centra 
vadītāja Ilze Ivanova, Studiju Infor
mācijas centra direktors Jānis Sto-
nis un fakultāšu pārstāvji. 

Tika runāts par to, ka neklātie
nes studiju formai ir jābūt daudz 
elastīgākai. Piemēram, kā tas ir 
Svešvalodu fakultātē. Ja cilvēks vē
las, viņš var pieteikties uz visu pro
grammu, ja vēlas, uz kādu kursu. 
Jautājums ir, vai Atvērtā jeb At
klātā Universitāte uzreiz būs kat
rā fakultātē, vai ir ejams decentra
lizācijas ceļš. 

Kā koordinators Atklātajai Uni
versitātei varētu būt Tālmācības 
centrs, kurā būtu pieejama infor
mācija par papildizglītības iespē
jām dažādās fakultātēs, LU kur
sos, Kultūrizglītības nodaļā, ari 
Pieaugušo apmācības centrā. 

Svarīgs ir jautājums par finan
sēm, lai ne tikai izmaksātu mācīb

spēku algas, bet ari varētu iegā
dāties tehniku. Tāpat, lai mācī
bas būtu kvalitatīvas. 

Atklātās Universitātes pa
matdoma ir dot iespēju iegūt 
akadēmisko grādu cilvēkiem, 
kas vēlas studēt brīvākā režī
mā. Ja kāds vēlas noklausīties 
noteiktus kursus, iegūstot papil-
dzināšanas, arī tāda iespēja 
būs. Tā rezultātā paaugstinot 
Latvijas intelektuālo potenciā
lu vispār. 

Diskusijas beigās darba gru
pa vienojās, ka Atklātās Uni
versitātes modelis būs juridis
kā persona. Tagad ir jāizstrādā 
tās pārvaldes institūcijas, prin
cipi, kā veidot mācībspēku al
gas, telpu jautājumi un citas 
lietas. 

Nedēļas beigās priekšlikumus 
lietas tālākvirzībai darba grupa 
iesniegs Mācību padomē. Šobrīd 
ir jau izstrādāta ari Atklātās Uni
versitātes koncepcija, 

MĀRA SADOVSKA 

(Turpinājums no 1. Ipp.) 
- Vai arī transporta kompen-

Isācijas tiks izmaksātas bez 
I skaidras naudas? 

- Jā. Pie stipendijām maksās 
arī transporta kompensācijas. 
Bet daudzās fakultātēs vēl nav 
pavēles par transporta kompen
sācijām. 

- Vai būs iespēja stipendiju 
saņemt skaidrā naudā? 

- Nē, nebūs. Vismaz tajos sa
rakstos, kuru noformēšanā pieda
los es - noteikti nē. 

- No kā jūs saņemat pavēli 
par stipendiju pārskaitīšanu? 

- Pavēli es saņemu pēc prorek
tora parakstīšanas kā kopiju no 
kancelejas. No lietvedības centra, 
teiksim tā. 

- Tad tā, acīmredzot, bija vi
ņu kļūda, ka process aizkavē
jās? 

- Es domāju, ka nē. Paiet aptu
veni divas dienas no tā brīža, kad 
prorektors paraksta. Piemēram, 

STUDENTIEM STIPENDIJA 
TIKS IZMAKSĀTA 

Vēstures un filozofijas fakultāte 
un Starptautisko attiecību insti
tūts, pēc datumiem, te dokumen
tos redzams, visu izdarīja savlai
cīgi. Šīs pavēles pirmās tika ari 
apstrādātas. 

- Tie studenti, kas ir noslē
guši līgumus ar citām bankām 
arī saņems stipendiju par di
viem mēnešiem? 

• Jā, un pat tad, ja nav kartes, 
bet ir vienkārši rēķins bankā, vi
ņi saņems savu iepriekšējā mē
neša stipendiju nākošā mēneša 
25. datumā. 

- Bet, ja nav ne rēķina, ne 
kartes? 

- Šobrīd stipendija, kamēr ne
kas nav zināms, tiek pārcelta uz 
nākamā mēneša izmaksām. 

Skaidrā naudā tā netiek sa
ņemta. Nevar paralēli veikt 
skaidras un bezskaidras naudas 
norēķinus - var rasties pārpratu
mi. 

- Tātad studenti paši lielā 

mēra ir atbildīgi, kā viņi sa
ņems stipendiju? 

- Jā, tā tas ir. 
# # # 

Šo pašu jautājumu - kāpēc 
februārī aizkavējas stipendiju 
izmaksa- uzdevu arī LU Lietu 
pārvaldniekam Pāvelam Fric-
bergam. Viņš uzsvēra, ka lie
kam satraukumam nav pama
ta, jo visiem studentiem stipen
dija tiks izmaksāta. 

P. Fricberga kungs pastāstīja, 
ka stipendijas neesot izmaksātas 
vairāku iemeslu dēļ. Pirmkārt, 
LU pārejot uz bezskaidras nau
das norēķinu sistēmu un, otrkārt, 
ar novēlošanos esot saņemtas sti
pendiju pavēles. 

P.Fricberga kungs atzina, ka 
netika veikta pietiekoši efektīva 
reklāmas kampaņa par pāreju uz 
norēķinu kartēm un dziļi atvai
nojās par sagādātajām neērtī
bām. Viņš izteica cerību, ka nā
kotnē tāda situācija vairs neat
kārtosies. ® 

RITA KAŠS 

VIEDOKLIS Pmilir l»IALOC№ 
(Turpinājumsno 1. Ipp.) 

Lai kopīgi meklētu kompromisu, 
labāko risinājumu nevis ar spē

ka vai statusa palīdzību, bet ar 
argumentiem, ar diskusijām. Mēs 
visi esam norobežojušies sevī, un 
nav iespējas iegūt informāciju un 
apspriest to. Nav mehānisma, 
kas apkopotu mūsu vajadzības un 
mūsu intereses. 

Ir tikai aptaujas datu rezultā

ti: patīk  nepatīk, par  pret, bet 
tas nepalīdz izprast cilvēku vaja

dzības. Demokrātijā nepiecieša

mas brīvas informācijas plūs

mas, kas nav "nokrāsotas" ar vēr

tībām. Ir jābūt racionālam argu

mentam, ka tas, ko es piedāvāju 
ir labi, nevis tāpēc, ka tas ir abs

traktas tautas, nācijas, šķiras in
teresēs. Kas ir tauta? Tauta sa
stāv no atsevišķiem indivīdiem, 
katram ir savas prasības. Nav ie
spējams pateikt: tauta grib to un 
to... Racionāli jāargumentē, tas , 
piemēram, noved līdz tādām se
kām mūsu budžetā, tik procentus 
novirzīs sociālajām program
mām, izglītībai utt. 

Mūsdienu sabiedrībā domu ap
maiņas process tiek organizēts 
masu sazinās līdzekļu laukā. 
Ideālā medijiem būtu jābūt brī
viem gan no valsts politikas, gan 
no privātkapitāla. Jābūt balsu 
daudzveidībai. 

Ja uzstājas kā individuāla per
sona ir viena lieta, bet, ja žurnā
lists pārstāv kādu organizāciju -
atkal cita. Katram viedoklim jā
parādās. 

Mūsu sabiedrība ir sadalīta 
krieviski runājošajos un latvie
šos. Idejas no vieniem nenonāk pie 
otriem. Latvieši nezina, ko domā 
krievi un otrādi, jo krievi nelasa 
latviešu avīzes, jo atšķiras medi
ju produktu uztveres īpatnības. Ir 
dažādas formulas, kā vieni vai otri 
gatavo arī TV programmas. Iespē
jams to nosaka mentalitāte, at
šķirīgie realitātes simboliskās 
kodēšanas veidi. 

Vai kāds laikraksts var būt kā
das partijas rupors un to nedek-
larēt? Informācijas uztvērējam ir 
skaidri jāzina, kas ko pārstāv. 
Žurnālistikas pamatprincips ir 
viedokļa un fakta atdalīšana. 

Jn tas ir viedoklis, tad man ir 

jāzina, kam tas pieder. Ja, pie
mēram, "Diena" deklarē, ka tā ir 
neatkarīga avīze, bet tai ir noslie
ce uz vienu pusi, un, ja cilvēks ne
pārzina žurnālistikas fineses, 
tad, piemēram, Latvijas ceļa vie
dokli uztver kā neatkarīgu viedok
li. Būtībā visi saziņas līdzekļi kā
dam pieder un manipulē ar sa
biedrību. 

LNT, piemēram, Vilis Krišto-
pāns ir kļuvis gandrīz vai par te
levīzijas diktoru. Pēc šīs TV pār
raidēm varētu secināt, ka Latvi
jā eksistē tikai Satiksmes minis
trija un Lattelekom. 

Valsts radio liela daļa ir popu
lisma. Uzskatu, ka privātajās TV 
un radio stacijās bieži vērojama 
žurnālistu neprofesionalitāte. Par 
to Sergejs saka, ka rietumos cil
vēki ar dažādām specialitātēm, 
bet jau ar saviem uzskatiem, no
brieduši papildus apgūst žurnā-

Ceļa uz Parīzi 

listikas iemaņas speciālās skolās 
vai kursos. Mūsu medijos ir daudz 
"zaļu" nepieredzējušu darbinieku. 
Ar viņiem ir viegli manipulēt. Pie
mēram, daudzi profesionālie žur
nālisti bija spiesti aiziet no "Die
nas" un viņu vietas ieņēma pa
dsmitnieki - reportieru skola. Kā
dā radio stacijā dzirdēju sakām: 
vai esat pamanījuši, ka pēdējā 
laikā mūsu raidījumi kļuvuši tik 
profesionāli? Starpība starp psei-
dožurnālistu un īsto žurnālistu ir 
tāda. ka īstais žurnālists nekad 

nav apmierināts ar savu darbu. 
Nekad nav tā, ka nevarētu izda
rīt vēl labāk. Profesionālis aktīvi 
meklē informāciju un ir gatavs da
līties ar to. Ir žurnālisti, kuriem 
vispār nepatīk diskutēt, viņi do
mā, ka viņu viedoklis ir vienīgā 
patiesība, un viņi ir ļoti pakārto
ti saviem avotiem. "Mans avots 
prezidenta kancelejā teica to un 
to", un viņu vairāk nekas cits nein
teresē. Komunikācijas zinātnes 
sociālo zinātņu kontekstā pārstāv 
tikai nelielu sfēru ideoloģijas, 
propagandas pētniecība, saziņas 
analīze. 

Pie mums Latvijā ir žurnā
listu klubs, bet uz turieni ne
viens neiet, jo traucē ļoti oficiā
lā gaisotne. Laikrakstu starpā 
ir liela konkurece, cilvēki ir no
slogoti darbā un nejūtas iekšēji 
brīvi, tādēļ arī, iespējams, nerai
sās brīvas diskusijas pie vīna 
glāzes. Norvēģijā Sergejs novē
rojis, ka žurnālistu klubos val
da cita gaisotne. Visi brīvi dis
kutē. Arī cilvēkiem no malas, 
kas nepārzina problēmas būtī
bu - viņi ir gatavi visu izskaid
rot no pašiem pamatiem. 

Latvijā informācijā dalās ne
labprāt, ari ar ārzemju kolēģiem, 
taču dažkārt mums tikai liekas, 
ka mēs visu zinām. Kad mēģinām 
to izskaidrot otram, saprotam, ka 
samadzenēs ir neloģisms un viss 
nebūt nav tik skaidrs. 

Pagājušā gada nogalē Sergejs 
mācījās žurnālistu stažēšanās 
centrā Parīzē. Mācījās, kā jāstrā
dā ar studentiem, t.i., pedagoģi
ju. Kursos uzzināja, kā izmantot 
palīglīdzekļus, kā veikt interak-
ciju ar studentiem, apguva lekci
ju "dramaturģiju", zināšanu pār
baudījumu metodes. Tas būtu no
derīgi gan jaunajiem, gan veca
jiem mācībspēkiem Universitātē. 
Diemžēl, LU nekā tāda nav. Vien
mēr trūkst līdzekļu. 

Jautāju, kāpēc Sergejs izvēlē
jies maģistratūrā studēt Oslo? 
Parīzē ir pārāk daudz citu kārdi
nājumu, bet Oslo nekā cita nav, 
tādēļ var nopietni studēt. ¡5 

Ar Sergeju Kruķu 
sarunājusies 

ILZEBRINKMANE 
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LU INSTITŪTU VIZĪTKARTES PPiRUNIE ĻAUDIS — UZ JUMS CER! 
Latvijas Universitātes Matemātikas un informātikas in-

ļ stitūts atrodas pavisam netālu no Universitātes galvenās ēkas. 
Tā adrese ir - Raiņa bulvāris 29. Institūts ir dibināts 1959. 
gadā. Tā šobridējais direktors ir RIHARDS BALODIS - da
torzinātņu doktors. Pie vina 'Universitātes Avīze" devās ar 
vēlmi uzzināt - kas notiek Matemātikas un informātikas in
stitūtā un kāda ir tā sadarbība ar Universitāti? 

R Balodis: - Esam Univer
sitātes struktūrvienība, bet no 
citām varbūt atšķiramies ar 
to, ka esam uzsākuši aktīvu 
saimniecisko darbību. Vēla
mies būt lietderīgi Latvijas 
tautsaimniecībai. 

Mums ir laba sadarbība ar 
Latvijas Universitātes vadību 
un kolektīvu. Pie mums brauc 
rietumu partneri un iedomā
jas, ka mūsu budžetu finansē 
LU, bet tieša finansējuma nav. 
Tas nāk vienīgi par grantiem, 
bet pārējo naudu nopelnām pa
ši. Viens no mūsu darbības vei
diem ir zinātniskā darbība ma
temātikā un informātikā. 

No Latvijas dažādām iestā
dēm starp galvenajiem granta 
saņēmējiem datorzinātnēs un 
matemātikā mēs esam pirmo 
triju organizāciju pozīcijās. Ja 
skatāmies, kāds ir budžeta fi
nansējums pēdējo gadu laikā 
un kā tas iespaido mūsu insti
tūta pastāvēšanu — redzams, ka 
tas strauji samazinās. Stipri pa
lielinās mūsu pašu ieņēmumi. 

Svarīgs mūsu darbības 
veids ir Universitātes studen
tu apmācība. Pie mums mācās 
datorzinību maģistranti. Aktī
vi ir strādājuši mūsu institūta 
cilvēki, kuri nodrošināja šīs 
struktūrvienības izveidošanos. 
Palīdzēja "Software House Ri
ga" ar finansiāliem līdzekļiem. 

Tagad aizvien vairāk maģistra
tūras darbība tiek finansēta no 
LU budžeta. Augstskolas stu
dentiem pie mums ir telpas, 
viņiem tiek piedāvāta tehnika, 
pamatā "Internets" Arī viss 
mācībspēku darbs tagad tiek 
apmaksāts no fakultātes, insti
tūts vienīgi piemaksā, lai iein
teresētu cilvēkus strādāt. Vē
lējāmies šādu programmu iz
veidot ari matemātikas maģis
trantiem, bet tas neizdevās. 

Viens no punktiem mūsu 
darbībā ir pieaugušo izglītība un 
profesionālā izglītība par sa
maksu. Mums ir dažādi datoru 
kursi iesācējiem, tādi ir arī aug
sta ranga speciālistiem. Piemē
ram, datu bāzes projektēšanas 
sistēmām. Taču šādi kursi nav 
masveidīgi, ļoti daudz zinības 
nāk apgūt iesācēji. Izglītības sis
tēmā bija izsludināts konkurss 
skolotāju apmācībā, un tajā 
mēs uzvarējām, tādēļ nodarbo
jamies ar pedagogu apmācību. 

Veicām kādu interesantu 
eksperimentu. Tā kā matemā
tiķiem budžeta algas ir mazas, 
radās doma pamēģināt ko ci
tu. Matemātiķi ir teorētiski 
orientēti cilvēki ar abstraktu 
domāšanu. Viņi mēģināja bez 
praktiskās pieredzes apgūt 
grāmatvedību, izpētot tās lie
tas, tāpat grāmatvedības li
kumdošanu un programmas. 

Eksperiments izdevās. Tagad 
ar grāmatvedības apmācību 
nodarbojas konsultatīvā firma. 

Institūts nodarbojas ari ar pa
sūtījuma darbiem un pamatā tie 
ir starptautiskie projekti. Mēs 
izstrādājām komunikāciju ie
kārtas programmatūras mode
li. Šobrīd izstrādājam izpildāmo 

Rihards Balodis 

reālo programmatūru un pro
jektēšanas sistēmu. To veicam 
pēc kādas ASV firmas pasūtīju
ma. Ir mums ari starptautiski 
zinātniskie projekti "Coperni-
cus" ietvaros. Divi no tiem ir par 
datortīkliem, bet divi ir latvie
šu valodas jomā. Interesanti ir 
tas, ka kompjūteru var iemācīt 
runāt konkrēto tekstu. Vis
pirms to iedrukājam, lai kom-
pjūters, saliekot kopā skaņas, 
mācās izrunāt tekstu. Latvijas 
vēlme ir būt Eiropas Savienībā. 
Viņiem ir tāds valodu modelis, 
bet katra valoda ir kopienas ie
tvaros funkcionējoša. Līdz ar to 
- tur ir jāparādās arī latviešu va

lodai. Ir interesanti Eiropas Ko
pienas projekti, lai atbalstītu lat
viešu valodu. 

Mēs realizējam centra tehno
loģisko inkubatoru funkcijas. 
Veidojam jaunas informātikas 
industrijā strādājošas firmas. Jo 
cilvēkiem ir zināšanas un pie
redze, lai sekmētu tirgus attīs
tību. Vispirms uz granta idejas 
varētu veikt mēģinājumus. Nā
kamais posms būtu - skatīties, 
vai šī ideja izdzīvotu tirgū un 
novest to līdz praktiskai reali
zācijai. Līdz ar to inkubatora 
fukcija ir tāda, ka radušās ide
jas ir jāizmēģina nelielai firmi-
nai. Ja tā lieta iet, vini aiziet 
prom no LU un dažus gadus iz
mēģina savu darbību. Inkuba
tora tehnoloģiskajiem centriem 
firmai būtu jādod telpas (pro
tams, par samaksu) kādus pie
cus gadus. Ja darbība neizdodas, 
cilvēki atgriežas LU. Mēs vei
cam darbību šajā jomā un izno
mājam telpas firmām, kuras 
pārsvarā izveido LU cilvēki. Šo
brīd mūsu mājā nav nevienas 
firmas, kas nebūtu saistīta ar 
informācijas tehnoloģiju. Ir, pie
mēram, datortehnikas žurnāli, 
ir Pilsonības un imigrācijas de
partamenta centrālā datu ban
ka, ir LATNET serviss, citas fir
mas. Tas sekmē konkurenci in
formāciju tehnoloģiju jomā. 
Mūsu vieta ir starp LU un vēl
mi iespaidot tautsaimniecības 
mehānismu. 

Kādēļ firmām ir izdevīgi šeit 
strādāt? Pirmkārt, šeit ir ma
ģistratūra, kurā mācās jauni 
cilvēki un var tikt pie perspek
tīviem darbiniekiem. Ir labi at
tīstītas komunikācijas, kas ir 

vajadzīgas jebkurai firmai. Jeb
kurā gadījumā informātikas jo
mā var atrast zinošus cilvēkus. 

Mums ir datortehnikas mu
zejs, kurā ir dažādu laiku teh
nika un kas ir LU muzeja sa
stāvdaļa. Darbiniekiem algas 
maksā LU, bet mēs nodroši
nām telpas. Mēģinām to lietu 
atbalstīt, jo valsts īpaša atbal
sta tam nav. 

Matemātikas un informāti
kas institūtā aktīvi veidojam da
tortīklus. Šo darbību uzsākām 
1992. gadā. Institūta darbībā 60 
procenti ir saistīti ar datortīk
la attīstību. Esam vieni no lie
lākajiem Internetservisa snie
dzējiem Latvijā. 

Mazu centriņu izveidojām 
vestibilā, kur izvietoti pieci ek
rāni. Uz to strādāt var nākt zi
nātniskie un augstskolu darbi
nieki, studenti un skolēni. 

Ir vairākie režīmi komuni
kācijām, ko var izmantot par 
velti, piemēram, elektroniska
jam pastam. 

Tīklu veidošanā palīdzēja 
starptautiskie sponsori, bet šo
brīd mums vairs nav šādu fi
nansiālo avotu. Tādēļ cenša-
mies, lai tīkli gan dienās, gan 
naktīs, gan sestdienās, gan 
svētdienās tiktu izmantoti. 

Labas iespējas mūsu institū
tā ir jauniem cilvēkiem. Viņus 
parasti pieņemam uz izmēģinā
juma laiku, viņiem pie mums 
iepatīkas. Parasti tie ir Latvi

jas Universitātes un Tehniskās 
universitātes studenti. Gaidām 
ari citus jauniešus, jo mūsu vi
de ir izdevīga aktīvai darbībai 
un labām idejām. ,5 

MĀRA SADOVSKA 

BIBLIOTĒKU JAUNUMI inTVIEGLOTS BIBLIOTĒKAS LASĪTĀJU DARBS 
Katram studentam vismaz reizi ir nācies pabūt kā

dā bibliotēkā, meklējot mācību procesam vai sevis iz
glītošanai nepieciešamo literatūru. Gandrīz vienmēr 
tas ir sagādājis lielas grūtības. Teorētiski ņemot, tas 
nemaz neizklausās sarežģīti: atrodi atvilkni ar vaja
dzīgo tēmu un tad meklē, kamēr atrodi, bet praktiski 
tas nemaz nav tik viegli - atvilknē ir vairāk par tūk
stoti kartīšu ar grāmatu nosaukumiem. Ierodoties 
bibliotēkā, sākas grūts un laikietilpīgs informācijas 
meklēšanas process. 

Lai atvieglotu studentu un 
vispār lasītāju, kā arī bibliotē
kas darbinieku darbu, tika iz
veidota programma ALISE. 
Kas tā tāda ir, kā arī to, kad tā 
radusies, kā darbojas un kur 
tiek pielietota, man pastāstīja 
IT Alise darbinieki A.Klints un 
A.Kalniņš, tādēļ atstāstīšu 
dzirdēto un iepazīstināšu "Uni
versitātes Avīzes" lasītājus ar 
Alises programmu. 

Vispirms, kas ir bibliotēku 
sistēma. Tas ir līdzeklis, kas 
palīdz aizstāt kartīšu katalo
gu ar elektronisko katalogu, 
tas attiecas gan uz grāmatu, 
gan uz lasītāju katalogu. Ali
se ir bibliotēku sistēma, ku
ras pamati ir meklējami tieši 
Latvijas Universitātes biblio
tēkā. Iepriekšējās sistēmas 
radās jau astoņdesmito gadu 
beigās, bet pati Alises pro
gramma radās 1992. gada ru
denī LU bibliotēkā. Ar laiku 
šī sistēma kļuva aizvien popu
lārāka, un šobrīd tā ir populā

rākā bibliotēku sistēma un ir 
atrodama jau apmēram 40 
Latvijas bibliotēkās, kā ari 3 
Lietuvas bibliotēkās. 

LU bibliotēka vēl aizvien ir 
iesaistīta šīs sistēmas veidoša
nā un attīstībā, un, pamatojo
ties uz nesen (14. februāri) no
slēgto sadarbības līgumu, LU 
bibliotēkas sadarbība tiek pa
stiprināta un šajā sadarbībā ir 
iesaistīta arī Latvijas Nacionā
lā bibliotēka. Elektroniskajā 
katalogā grāmatu var atrast 
gan tematiskajā katalogā, gan 
pēc atsevišķa autora, kā ari tad, 
ja nevar atcerēties precīzu no
saukumu, pēc atsevišķa vārda 
grāmatas nosaukumā, turklāt 
ir ari neliels apraksts par kat
ru grāmatu. 

Protams, pati lielākā problē
ma, kas saistīta ar elektronis
kā kataloga izmantošanu, ir 
tā, ka bibliotēkās trūkst dato
ru. Nevar sameklēt vajadzīgo 
grāmatu ātri, ja bibliotēkā ir 
viens vai d^vi dļatori, kā tas, 

piemēram, ir LU bibliotēkā. 
Otrs pozitīvais moments ša

jā sistēmā ir tas, ka pašlaik 
tiek ieviesta arī grāmatu pa
sūtīšanas sistēma ar Internet 
palīdzību, kas sāks darboties 
apmēram pusgada laikā. Tas 
nozīmē, ka sēžot mājās vai 
darbā pie datora, būs iespē
jams ieiet jebkuras bibliotēkas 
elektroniskajā katalogā un, at
rodot vajadzīgo grāmatu, pasū
tīt to. Reāli parādīsies laiks, 
kad to būs iespējams saņemt. 

Vēl tālākā nākotnē tiks ie
viesta arī dokumentu piegāde, 
kas tagad ir izplatīta ārzemju 
bibliotēkās. Tas izpaužas tā, ja 
mācībspēks ir licis izlasīt kādā 
grāmatā noteiktas lappuses, 
tad ir iespēja tās pasūtīt, un ko
piju veidā tās tiks piegādātas 
uz mājām. 

Katra bibliotēka citādāk uz
tver bibliotēku sistēmu, vie
na to uztver kā līdzekli, ar ku
ru var drukāt skaistākas ka
taloga kartiņas, bet pārējās ar 
tās palīdzību cenšas tikt vaļā 
no kartīšu sistēmas, piemē
ram, LU bibliotēkas elektro
niskajā katalogā jau tagad ir 
visas grāmatas, kas iznākušas 
pēdējo piecu gadu laikā. Pa
ralēli tam elektroniskajā ka
talogā tiek ieviestas tās grā
matas, kuras lasītāji pieprasa, 
tātad, ja vienreiz kāda grāma
ta ir tikusi pieprasīta, tā tūlīt 

tiek ieviesta arī elektroniska
jā katalogā. Tāpat katalogos 
tiek ierakstītas arī vērtīgās 
grāmatas. 

Ir izveidots ari īpašs uzturē
šanas tīkls, kura cilvēki palīdz 
atrisināt ar Alises programmas 
lietošanu radušās problēmas. 

Pagaidām ir grūti spriest 
par to, kā bibliotēkas pašas 
vērtē šo sistēmu, jo lielākā daļa 
no tām ar Alises programmu 
strādā tikai neilgu laiku, pie
mēram, Latvijas Nacionālā 
bibliotēka ilgi svārstījās par tās 

izmantošanu, un tagad tā grā
matu uzskaitei lieto ārzemju 
bibliotēku sistēmu, bet izrak
sti no preses tiek veikti ar Ali
ses palīdzību. Šim projektam 
ir pievienojušās gandrīz visas 
augstskolu bibliotēkas, kā arī 
14 pašvaldību tautas bibliotē
kas. Tas ir projekts, kuru at
balstīja Sorosa fonds. 

Saruna par Alisi un arī Ali
ses attīstība vēl aizvien turpi
nās, tāpēc mēs noteikti pie tās 
vēl atgriezīsimies. <* 

INGA BĒRZIŅA 

Baltijas grāmatu svētku laikā uzzinājām, ka Jāņa Rozes 
grāmatnīcā iespējams pasūtīt, nopirkt dažādas mācību grāmatas, 
īpaši vārdnīcas, enciklopēdijas gan no Kembridžas universitātes, 
gan no citurienes. Izvēle jūsu ziņā 
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s t u d e n t u p a d o m e s 

AUGSTSKOLU DIENA '97 
1. martā Latvijas Universi

tātes Lielajā aulā notika Lat
vijas augstskolu prezentācijas 
pasākums - izstāde "Augstsko
lu diena '97". Pasākumu orga
nizēja LU Studentu padome un 
Valsts Jaunatnes iniciatīvas 
centrs (VJIC). "Augstskolu die
na '97" bija pirmais šāda veida 
pasākums Latvijā. īpašs ir tas, 
ka to organizēja un savas 
augstskolas pārstāvēja tieši 
studenti. 

Uz izstādi tika aicināti vi
dusskolu pēdējo klašu audzēk
ņi. Tās mērķis bija palīdzēt vi
ņiem izvēlēties nākamo mācī-
bu iestādi. 

Pasākumā piedalījās 23 Lat
vijas augstskolas - gan valsts, 
gan privātās, kā arī Profesio
nālās karjeras izvēles centrs 
un AISEC. Katrai augstskolai 
bija savs stends. Pozitīvi, ka iz
stādes apmeklētājiem bija pie
ejami līdzņemami materiāli 
par studiju iespējām un iestā
jeksāmeniem. Pirmie tālāk-
mācīties gribētāji mēģināja ie
kļūt aulā jau krietni pirms iz
stādes atklāšanas, un pēc tās 
augstskolu stendi tika ieņem
ti negaidīti ātrā triecienuzbru
kumā. Pārsteigtie studenti vi
rināja mutes gan no brīnu
miem, gan, lai atbildētu uz ne
beidzamajiem jautājumiem. 
Nepārtraukti bija jāpapildina 
izdales materiāli ar jaunām 
kopijām. 

Studenti bija parūpējušies 
ne tikai par skolēnu informē

šanu un izglītošanu, bet ari par 
izklaidēšanu. Katra augstsko
la bija sagatavojusi nelielu 
priekšnesumu vizītkarti. 
Vienmēr oriģinālā Rīgas Eko
nomikas augstskola izcēlās ari 
šoreiz - viņu sagatavotā vizīt
karte tika atzīta par labāko. 
Latvijas Universitāte uznāca 

ar dziesmu un, 
apmeklētājiem 
par prieku, izspē
lēja dažus kon
kursiņus. Tie, ku
ri jau bija paspē
juši izlasīt LU 
brošūriņas un ci
tas lapiņas, varē-

IATWJAS UNIVERSITĀTE 

ja izcīnīt LU T - kreklus, kā 
ari ekonomu, vadībnieku un 
fizmatu T - kreklus. Vislielā
kais pūlis drūzmējās pie LU 
stenda. Par popularitāti neva
rēja sūdzēties ari Vidzemes un 
Rīgas Ekonomikas augstskola. 
Jūras akadēmijas puiši bija va-
ren saposušies- nospodrināju
ši mundierišus, tāpēc meite
nes ap viņu stendu drūzmējās 
vairāk nekā puiši. 

Izstādi apmeklēja vairāk 
nekā 3 000 skolēnu. Kā atzina 
pasākuma organizatori - pasā
kums ir izdevies! 

LU Studentu padome patei
cas par atbalstu "Augstskolu 
dienas '97" rīkošanā LU rek
toram J. Zaķim, prorektoram 
J. Krūmiņam un direktoram 

A. Peičam. 
Ceram, ka arī nākošgad 

"Augstsklou diena '98" notiks 
LU telpās, jo šajā dienā vairā
ki tūkstoši nākamo studentu 
atrod ceļu uz Latvijas Univer
sitāti. 

ELITA BAKLĀNE 

FAKULTĀŠU 
PASPĀRUALDĒM! 

Tiekamies 19. 
martā pīkst. 

18.00 Raiņa bulv. 
19-106 

INFODIENĀ 

INFODIENA STUDENTU PADOMES 4.MARTA SEDE 

Studentu padome divreiz mēnesī TREŠDIENĀS organizē in
formācijas dienu pašpārvalžu pārstāvjiem. Tā ir iespēja tikties 
ar pārējo pašpārvalžu dalībniekiem, uzzināt par jaunumiem ci
tās fakultātēs un Studentu padomes pieņemtajiem lēmumiem 
un izdarītajiem darbiem. Infodienas ir iespēja apmainīties ar 
idejām, mācīties no citu pieredzes un, protams, kontaktēties ar 
jaukiem, aktīviem cilvēkiem. 

Nākamā Infodiena notiks 19. martā pīkst. 18.00 Raiņa bul
vārī 19 -106. 

Filologi, svešvalodnieki, teologi - atsaucieties! 

SP atkal ir mainījies sa
stāvs. Kavējumu dēļ SP savu 
mandātu ir nolicis Nacionālās 
Apvienības kandidāts Aigars 
Pūriņš (Ģeogrāfijas un Zemes 
zinātņu fakultāte), viņa vietā 
apstiprināts Andris Pētersons 
(Svešvalodu fakultāte). 

4.marta sēdē prezidijs snie
dza 1996.gada SP finansu pār
skatu un informāciju par Lat-

INFORMĀCIJAS APRITE 
Juridiskās fakultātes 

pašpārvaldē 
izstrādāts un apstiprināts 

pašpārvaldes nolikums. Tap
šanas stadijā ir pašpārvaldes 
kārtības rullis. Ievēlēta 
priekšsēdētāja - Inta Švarca 
un divi biedri - Sanita Bokta 
un Māris Paipa. Piedalījušies 
Augstskolu dienā '97, izsnie
dzot sagatavotos materiālus 
un personīgi konsultējot po

tenciālos LU studentus. 

Ekonomikas fakultātes 
pašpārvalde 

noorganizējusi balli 7. mar
tā ar moto "Sieviete - dabas 
visskaistākā kļūda" ar grupas 
"Rebel" un DJ Pūdels (ekono
mu uzlecošā zvaigzne) pieda
līšanos, tērpu parādi "Latvie
šu sieviete cauri gadsimtam" 
un vilinātāju šovu "Tas tik tā
dā klusumā..." un citiem eko

nomu jociņiem. 
Bioloģi jas fakultātes 

pašpārvalde 
informē, ka turpinās kon

kurss par T - krekla izveidi. 

Ķīmijas fakultātē 
sākusies gatavošanās Ķīmi

ķu dienām. 

vijas studentu apvienības Do
mes sēdi, kurā paredzēta LSA 
vadības maina. 

Komisiju ziņojumu ietvaros, 
Sociālo lietu komisija informē
ja par izstrādātajiem LU die
nesta viesnīcu iekšējās kārtī
bas noteikumiem. 

Izglītības komisija informē
ja par ieceri organizēt seminā
ru, kurā fakultāšu pašpārval

žu pārstāvji tiktu iepazīstināti 
ar pasniedzēju un kursu no
vērtēšanas projektu un ar to 
saistītajām problēmām. 

Skiet, jaunievēlētā SP vēl 
apgūst sēžu procedurālo kār
tību, tādēļ arī darba temps sē
dēs nav tik veikls. 

• • • I 

VIZĪTKARTE 
IVETA SKUDRA 
Patīk sportot, piedalīties 

dažādu pasākumu organizē
šanā. Studentu padomē va
da Izglītības komisiju. Kā 
atzīst pati Iveta, esot sabied
riska, godkārīga, nedaudz 
ietiepīga, pēc dabas dzīves
priecīgs cilvēks. Pēdējo ga
du laikā guvusi atziņu: "Jo 
vairāk darbojos, jo mazāk 
brīva laika atliek pašai, jo 
dzīve šķiet interesantāka, 
piesātinātāka." 

Tel.: 7223701 

Raiņabuivans i 9 - i x ^ Latvijas Universitātes Studentu padome Fak S S : 7820113 
R.ga, Latvija, LV-1586 J V E-mail: LUSP@lanet.lv 

mailto:LUSP@lanet.lv
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DEBETKARTES — MITI UN REALITĀTE 
Sakarā ar LU rektora 

J.Zaķa pavēli Nr. 1/142 
visiem LU studējoša
jiem studentiem jāie
kļaujas bezskaidras 
naudas norēķinu sistē
mā līdz 1996797. akadē
miskā gada beigām. Tas 
nozīmē, ka ikvienam LU 
studentam, kas saņem 
stipendiju vai transpor
ta kompensāciju, ir jāie
gūst norēķinu karte vai 
jāatver konts kādā no 
Latvijas bankām, kurā 
tad arī tiks pārskaitītas 
stipendijas. 

Kas vispār ir norēķinu 
kartes ? 

Norēķinu karte ir viens no 
pasaulē ļoti izplatītiem bez
skaidras naudas maksājumu 
veidiem. Pirmā mūsdienīgā 
karte Diners Club tika ievies
ta 1950. gadā. Pašreiz apgrozī
bā ir aptuveni 900 miljonu kar
šu un tās tiek pieņemtas vai
rāk nekā 12 miljonos vietu vi
sā pasaulē. 

Norēķinu kartes var iedalīt 
vairākās lielās grupās pēc da
žādām pazīmēm. 

Starptautiskās kartes var iz
mantot faktiski visās pasaules 
valstīs. Populārākās no tām ir 
VISA, Eurocard/Mastercard, kā 
arī American Express un Di
ners Club. Reģionālās kartes, 
savukārt, izmanto 
vienā noteiktā terito-
rijā vai valsti. Tās ir, i 
piemēram, Latvijas 
Krājbankas Globus 
karte un Unibankas 
Unikarte. 

Visas kartes 
mēdz vēl iedalīt t.s. 
zelta, klasiskajās un 
biznesa kartēs. Zel
ta kartes ir presti
ža kartes un to lie
totājiem parasti 
pieejams lielāks 
kredīta apjoms, 
apdrošināšana 
un citi papil
dus pakal-
p o j u m i . 
Biznesa 
kartes iz
manto uzņēmumi 
saviem norēķiniem, bet 
"parasti mirstīgie" visbiežāk 
izvēlas klasiskās kartes. 

Lietotājam būtiska ir norē
ķinu veikšanas kārtība. No šī 
viedokļa, kartes var iedalīt de-
betkartēs un kredītkartēs. 

Kredītkarte dod iespēju 
maksāt par precēm un pakal

pojumiem uz kredīta, t.i., ie
gūt kredītu uz nomaksu. Kar
tes lietotājs izdara pirkumus 
un veic citus maksājumus uz 
kredīta, nepārsniedzot kredīta 
limitu jeb summu, kas ie
priekš norunāta ar kartes iz-
devējbanku. Klients atmaksā 
savu kredītu kopā ar noteik
tajiem procentiem, parasti līdz 
mēneša 10. vai 15. datumam. 

Debetkartes tiek lietotas, 
lai nodrošinātu tiešu pieeju 
kartes lietotāja kontam bankā. 
Tātad kartes īpašnieks norēķi
niem izmanto tikai to summu, 
kas iepriekš iemaksāta vai ie
skaitīta kartes kontā. Atseviš
ķām kartēm ispējams ari t.s. 
overdrafts, kad iespējams 
norēķiniem saņemt ari 
bankas kredītu (ja 
paša līdzekļi kontā 
jau notērēti), kuru 
norēķina cikla bei-
gās jāatmaksā kopā 
ar kredīta procen 
tiem. 

Kartes īpašnieks uz
rāda karti katru reizi, 
kad tiek veikti maksāju
mi un ar speciālu ierīci 
karte tiek skenēta. Uz če
ka, ko izsniedz pārdevējs, 
tam ir jāparakstās, un pārde
vējs salīdzina parakstu ar to, 
kas ir uz kartes. Norēķinu cik
la beigās, kas parasti ir viens 
mēnesis, kartes īpašniekam 
tiek nosūtīta atskaite par to cik 
daudz, kad un kurā vietā no-

Jāpiebilst, ka pārejot uz bez
skaidras naudas norēķinu sis
tēmu, tiek ievērots demokrā
tisma princips,t.i., jebkurš var 
izvēlēties savām iespējām un 
interesēm atbilstošu norēķinu 
karti vai atvērt kontu jebkurā 
Latvijas bankā. 

Norēķinu kartēm ir virkne 
priekšrocību, kas padara to lie
tošanu ikdienā ērtu un vien
kāršu. No lietotāja viedokļa 
galvenā funkcija ir atvieglot 
norēķinus,t.i., studentam nav 
jānēsā līdzi ar naudu piebāzts 
maks, tā vietā var izmantot 
karti, lai norēķinātos veikalos, 
bāros vai kafejnīcās vai ari iz
ņemt skaidru naudu bankomā-

tos vai bankā. Dodo-
t i e s 

tērē
ta attiecīgā 
summa. 

Ko dod norēķinu 
kartes un kāds no tām la
bums sudentiem ? 

ārzemju ceļojumā, tāpat nav 
jāķēpājas ar skaidro naudu. 
Šeit Latvijā to var iemaksāt 
bankā, bet esot ārzemēs norē
ķināties ar karti vai izņemt 
skaidru naudu bankomātos, 
kas, piemēram, Rietumeiropā 

vai ASV ir at
rodami gandrīz 
uz katra stūra. 
Par naudas at
likumu kontā 
var pelnīt pro
centus. 

P a p i l d u s 
priekšrocības, 
ko iegūst LU 
studenti izman
tojot kartes sti
pendiju saņem
šanai, ir, piemē
ram, ka stipen

dijas var sa
ņemt jebkurā 
mēneša dienā 
attiecīgajā ban

kā vai tās ban-
komātā, pie tam 

nav jābūt atkarī
gam no vienas per

sonas - grupas kasie
ra vai vecākā. 

Bez tam, jau tagad 
tiek dota iespēja atvērt 

kontu, ko pēc studijām 
tāpat var izmantot.Vēl 

svarīgs moments ir tas, ka 
būt kartes īpašniekam ir pie

tiekoši stilīgi. 

Kas jādara, lai saņemtu 
karti ? 

Lai saņemtu karti: 
1) Jāaizpilda līgums par kar

tes izdošanu ar attiecīgo ban
ku. Tos var saņemt bankās vai 
Globus kartes gadījumā arī 
LU, Studiju Informācijas cen
trā 109. kabinetā. 

2) Studiju Informācijas centrā 
jāaizpilda iesniegums, kurā jāno
rāda jūsu kartes konta numurs. 

Kādu karti izvēlēties ? 
Pašlaik Latvijā ir pieejamas 

praktiski visas pasaulē popu
lārākās kartes. Lielākā daļa no 
šīm kartēm ir klasiskās kre
dītkartes, kas diemžēl lielāka
jai daļai studentu nav īsti pa 

kabatai. (To saņemšanai 
bankā jānogulda ga
rantijas depozīts - pa
rasti sākot ar 1000 $) 
Debetkartes savu
kārt ir krietni lētākas 
un pieejamākas, tām 
nav nepieciešami ga
rantijas depozīti kā 
tas ir kredītkaršu ga
dījumā, un apkalpo
šanas izdevumi ir 

daudz zemāki. 
Minēšu dažas no šobrīd 

pieejamām debetkartēm: 
Latvijas Krājbankas Glo

bus karte 
Vietējā karte (var norēķinā

ties arī Lietuvā). Studentiem 
ir atvieglotās saņemšanas no
teikumi - samazināta lietoša
nas maksa un nav nepiecieša
ma minimālā iemaksa kontā. 
Skaidru naudu var izņemt jeb
kurā Latvijas Krājbankas filiā
lē Rīgā un ārpus tās. Visizde
vīgākie konta atlikuma pro
centi. Pašlaik visvairāk izpla
tītākā studentu vidū - stipen
dijas uz šīm kartēm tiek pār
skaitītas gandrīz 2000 studen
tiem. 

Iespējams saņemt kredītu, 
ja, piemēram, students pār
skaita savu algu uz šo karti (30-
50% no algas). 

Saules bankas Maestro 
Starptautiska debetkarte. 

Vairāk izplatīta Eiropā. Pieeja
mas atlaides daļā Rīgas veika
lu. Skaidru naudu Latvijā var 
saņemt visos 18 Saules bankas 
bankomātos, bankas filiālēs. 
Studentiem nav jāmaksā lie
tošanas maksa. Pašlaik stipen
dijām šo karti izvēlējušies ap 
100 studentu. Banka reklāmās 
uzsver, ka Saules karte ir vie
nīgā starptautiskā debetkarte 
bez garantijas depozīta, kaut 
gan ir ari citas. 

Rīgas K o m e r c b a n k a s 

APKALPOŠANAS TARIFI STUDENTIEM 
Karte Maksa 

par karti 
Skaidras naudas 

izņemšana 
Maksa par 
pirkumu 

Procenti par 
atlikumu (gadā) 

Minimāla 
iemaksa 

Globus Karte Ls 0.3 / mēn. Filiālēs - 0%, 
ATM - 1 % 

0.0 8% par jebkuru 
atlikumu 

0.0 

Saules Karte 0.0 0.0 0.0 4% virs LslOO Ls 10 
Komercbankas VISA Electron 5 $/gadā l%līdz 500$ 0.3% 2% 0.0 
Unikarte (vietējā) Ls 6.00/gadā, Ls0.20 Ls0.05 2% 0.0 

VISA Electron 
Starptautiska debetkarte, 

nav nepieciešams garantijas 
depozīts. Izplatīta visā pasau
lē, nav problēmu ar naudas iz
ņemšanu jebkurā pasaules val
stī. Skaidru naudu saņemt var 
tajās Latvijas bankās un to 
bankomātos, kas apkalpo VISA 
kartes (Unibanka, Krājbanka, 
Rīgas Komercbanka u.c). 

Latvijas Unibankas Uni
karte 

Var izvēlēties kā starptau
tisko un vietējo karti. Pagai
dām salīdzinoši mazāk izplatī
ta un relatīvi dārgāka. Skaid
ru naudu var saņemt Uniban-

t 
kas filiālēs Rīgā un Latvijā, kā 
ari Unibankas bankomātos. 

Procenti par atlikumu - par 
Jūsu bankā esošo naudu tiek 
maksāti procenti, t.i., banka 
maksājums, piemēram, 8% no 
kontā esošās summas par to, 
ka Jūs glabājat naudu bankā. 

ATM - bankomāts. 
AIGARS NORDS, 

LU Studentu Padome 

JAUNAIS KNZ 
KONKURSS! 

1) Kas ir "Kosmosa noslē
pumu zinātāja" himnas vār
du autors? 

2) Kas ir jaundibinātā 
KNZ fanu kluba pirmie divi 
biedri? 

3) Kurš no KNZ ir Stu
dentu padomes prezidija lo
ceklis? 

Pareizās atbildes jāsūta: 
Buļļu iela 5-116, KNZ ģe-

nerālrnltnē, LMdzirnUstupam. 
KNZ IEPRIEKŠĒJĀ 

KONKURSA PAREIZĀS 
ATBILDES 

1) KNZ frakcijas priekšsē
dētājs ir Ivars Boreiko. 

2) Uģa Meldera pēdas iz
mērs ir 44, 5. 

3) KNZ ģenerālmītne at
rodas Buļļu ielā 5 -116, Rī
gā LV 1007. 

Spriežot pēc vēstuļu 
plūdiem ar atbildēm uz ie
priekšējo KNZ konkursu, šīs 
kārtas jautājumi bija ļoti 
viegli. Šajā sīvajā, mežonī
gajā konkurencē skaistu 
(pelnītu) uzvaru guva Buļļu 
5 - 117 iemītnieki Gatis Bal-
galvis un Jānis Birznieks. 
Šie jaunie zēni izrādījās īpa
ši erudīti un izrādīja vēlēša
nos dibināt KNZ fanu klu
bu. Patīkami un mīļi pār
steigtie KNZ biedri kā bal
vu pasniedz bezmaksas re
montu šo zēnu istabai (bal
tas, viegli reljefainas tape
tes, kvalitatīva griestu no-
balsināšana un elektroinsta
lācijas atjaunošana). 

/• - \ 
LAPPUSI 

SAGATAVOJUŠAS 

Edīte Kalniņa 
Inese Ķīkule 
Rita Kašs 
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JŪSU ZINĀŠANAI 

PRASME ARGUMENTĒT - KUR TU IEGŪT? 

Prasme debatēt tiek apgūta 
Universitātes Debašu centra 
(UDO rīkotajos debašu turnīros. 

Debatēs sacenšas komandas, 
katra divu cilvēku sastāvā. Prin
cips - viena komanda aizstāv ne
gatīvo, otra - pozitīvo viedokli par 

Kā iegūt prasmi argumentēt, oponēt un reizē uzlabot sa
vas angļu valodas zināšanas? Risinājumu piedāvā Uni
versitātes Debašu centrs. 

Pēc debašu turnīra komandām 
tiek pastāstīts, kas viņu repre
zentācijā tika izdarīts veismīgi 
un kuri bija vājie momenti. Va
doties no šiem paskaidrojumiem, 
nav grūti izdarīt secinājumus par 
pieļautajām kļūdām un mācīties 

no tām. 
Uzvarētājko-

mandu nosaka 
kvalificēti tiesne
ši. Kā pastāstīja 
Roberts Sulcs, 
tad "divas reizes 
gadā notiek ties
nešu sertifikāci
jas kursi. Tie cil
vēki, kas vēl ne
kad nav tiesāju
ši, apgūst tiesā
šanas mākslu, 
uzzina visu, kas 
nepieciešams, lai 
kļūtu par pilnvēr

tīgu tiesnesi. Savukārt tie tiesneši, 
kas ir tiesājuši, vienkārši ceļ savu 
kvalifikāciju. 

Debates notiek angļu valodā. 
Uz jautājumu, vai netiek "apdalī
ti" tie, kas nerunā angļu valodā 
Roberts Sulcs atbildēja: 

"Mēs mēģinājām, mēs esam ar 
mieru mēģināt atkal atsākt lat
viešu programmu, kas tik ļoti iz
platīta vidusskolās. Mēs sarīko
jām divus turnīrus, bet pieteicās 
ne vairāk, ne mazāk kā divas ko-

Rokasspiediens 
debatēs izvirzīto jautājumu, mak
simāli pārliecinoši reprezentējot 
savu pozīciju. 

Roberts Sulcs (UDC direktors): 
"Cilvēki, pirmkārt, iemācās runāt 
publikas priekšā, viņi iemācās pa
matot savas idejas, iemācās argu
mentēt. Iemācās elementāras dis
kusijas iemaņas. 

Ja tu apgūsti debašu pamatno
teikumus, tie reālajā dzīvē noder 
kaut vai tad, kad ar kādu strīdies 
par kādu elementāru problēmu." 

mandas katram turnīram. 
Galvenais arguments, kāpēc 

debates notiek angliski ir tas, ka 
cilvēkiem noder angļu valodas 
prakse. 

Kas vēl ir īpaši aizraujoši - de
bašu turnīri nenotiek tikai Rīgā, bet 
gan, iespēju robežās, dažādās Lat
vijas pilsētās. Piedalīšanās UDC 
rīkotajos turnīros ir ne tikai iespē
ja daudz ko iemācīties, bet ari labs 
veids, kā atpūsties. 

UDC ir pilnīga studentu orga
nizācija. Studenti no dažādām 
Latvijas augstskolām ir tie, kas 
darbojas - organizē debates un pie
dalās. Viss notiek pateicoties pa
šu iniciatīvai, kā atzīmēja viens no 
tiesnešiem Andris Geidāns. 

Universitātes Debašu Centra 
programma ir jauna — apstipri
nāta 1996. gada maijā, reāli dar
boties tā sāka 1996. gada okto
bri. Tās iniciatore ir Alison Boak 
no ASV un sponsororganizācija 
Sorosa Fonds Latvija. 

UDC Latvijā ir ari sadarbības 
partneri ārvalstīs. Viens no tiem ir 
Budapeštas debašu klubs, kas ir 
visu Eiropas debašu klubu centrs. 

Tātad, ja tev ir radusies inte
rese par to, ko vari gūt iesaisto
ties Universitātes Debašu Centra 
rīkotajos pasākumos, tad dari to! 
Tavs guvums būs ne tikai zināša
nas par dažādiem jautājumiem, 
pieredze uzklausīt pretinieku un 
aizstāvēt savu pozīciju, bet ari la
bi pavadīts laiks interesantu cil
vēku sabiedrībā! «i 

RITAKASS 

DEBAŠU TURNĪRI—BRUŅNIECISKAS 
UN INTELEKTUĀLAS CĪNĀS 

m 
Debates ir kā pozitīvais vīruss 

- tas rada pozitīvas emocijas un 
smaidus. 

Debašu centra vadītāja Rober
ta pulkstenis ir vienmēr gatavs. 

Debašu turnīrs Valmierā - tā 
bija vizīte uz labākajām studen
tu kopmītnēm Baltijā "Jauna 
Mēness" dziesmas un sirdspuk
stu intervāli. 

Debašu centrs plāno izdot anek
došu izlases. Anekdotes par igau
ņiem, par blondīnēm, par jaunajiem 
biznesa vīriem un cīnītājiem. Un 

Tur* ir*' 

Tiesneši, izvērtējot debatētājus 

VAR ARĪ TĀ 

Tad, kad neviens mums ne-
I pastāsta, ko mums būtu jāredz, 
f ko būtu jādzird vai jājūt, ar 
ļ mums var notikt kas tāds, ko 
[mēs nekad nebūtu paši no se
vis jŗaidyuši. 

Šoreiz par mūziku, kas pa
stāv pati sevī, ap sevi, mūsos 
un ap mums, tajā nav sākuma 
un beigu kā romānā, nav robe
žu, bet tomēr ir tik daudz... 
Normunds Cirkste saka, ka tā 
ir alternatīvā mūzika. Vai esat 
to dzirdējuši? 

- Vai tu varētu mēģināt pa
teikt ar vārdiem, kas ir šī mūzi
ka? 

- Es riskēju ar vārdiem sabo
jāt priekšstatu par šo mūziku. Ja 
es varētu ar vārdiem paust vai la
sot uztvert to, ko man dod mūzi
ka, tad tā nebūtu vajadzīga. Vieg
lāk to būtu salīdzināt ar citām 
mākslas izpausmēm. Tu taču bū
si saskārusies ar brīvas formas 
un bezaizspriedumainu vizuālo 
mākslu: krāsu laukumi, faktūras, 
abstraktas formas - tādas lietas, 
kuras ir grūti noformulēt un 
strukturēt, bet tās suģestē - to 

Debates ir spēle, kura smaida uzvarētāji un 
zaudētāji. Un uzvar draudzība. Bet ieguvēji ir visi 

'Labi, ka minerālūdens ir legāls! 

anekdotes, kas nekad nebeidzas. 
Debašu turnīros nav jāmaksā 

ieejas maksa. 
Debates - tās ir arī gastrono

miskas dzīres turnīru dalībnie
kiem. 

Debates piedāvā veselības un 
atpūtas programmu - pastaigas 
svaigā gaisā, dejas elementu 
apguve un smieklu terapija. 

Debatēm ir arī savi spoki, kas 
tiek ņemti līdzi īpašā sporta somā. 
Debašu spoku stāsti ir pat 
efektīvāki nekā seriāls "Kapeņu 
stāsti" 

īsts debašu turnīra dalībnieks 
ir tas, kas izturējis iniciāciju kādas 
pils vai pilsdrupu pagalmā. 

Debašu turnīra uzvarētāji ie
gūst trofejas, kas nav ceļojošie ka
rogi un par kurām viņus apskaus
tu pat viduslaiku karaļi. 

Debates - tā ir iespēja iepazīt 

dzimto zemi. 
"Brīdinājums tiem, kuri nolē

muši iesaistīties debašu kustībā 
- šī nodarbe ir azarta spēle! Reizi 
pamēģinot, gribas vēl un vēl, laiks 
šķiet nenozīmīgs un jebkurš 
attopas tikai tad, kad iestājies 
pilnīgs laika bankrots un līdz refe
rāta iesniegšanai viens mirklis." 
(Laine un Gunita, Vidzemes 
Augstskolas Studentu Avīzē). © 

INESE ĶĪKULE 
EDĪTE KALNIŅA 

Gribi kāpt uz debašu virsotnēm, 
māki saredzēt noderīgu 
informāciju arī uz komandas 
biedra pazolēm. 

F^PER- I-MENTALL AND 
esmu sev atklājis mūzikā, klau
soties un radot pats. Pēdējā lai
kā mēģinu apzināt līdzdomātā-
jus, gandrīz nevienam nezināmus 
mūziķus, ar kuriem, izrādās var 
saprasties bez vārdiem. 

-Jocīgi, katrs mirklis, šķiet 
arvien skaidrāk pierāda, ka ne
kas nenotiek tāpat vien. Cilvē
ki, brīžam pat visneticamāka
jā veidā satiek radniecīgas dvē
seles, gluži kā neredzams mag
nēts, pievelkot sev līdzīgus, un 
tas pats ir noticis ar mūziku, ku
ra līdz šim, iespējams, nav pat 
zinājusi, ka ir vēl citas sirdis, 
kuras pukst tajā pašā ritmā. Ta
ču šoreiz magnēts nav nere
dzams, tas ir tavās rokās. 

- Jā, tā ir magnētiskā lenta ša
jā kasetē, varbūt pat magnētis
kāka nekā parasti. Atšķirībā no 
viegli sagremojamas mūzikas 
šeit tā kopājušana prasa arī klau
sītāja līdzdarbošanos. Ir mūzika, 
kuras mērķis ir izklaidēt, vēl lau-
nāk, ja primārais mērķis ir no
pelnīt, pārdodot mūziku. Tāpēc 
nekomerciāla mūzika tā nav ti
kai tāpēc, ka tas tā pievilcīgi iz
klausās, bet nekomerciāla tā ir 

tāpēc, ka visas godīgas lietas vis
biežāk ir nekomerciālas, bet var 
apsviest šo vārdu uz otru pusi un 
izrādīsies, ka tieši nekomerciālas 
lietas ir viskomerciālākās. 

Pastāv mūzika, kas ir tīkama 
tavai ausij un rada kādu standar
ta rezonansi tevī, ir mūzika, kas 
palīdz izstrādāties adrenalīnam 
tavā organismā un ari tai ir sava 
vieta un laiks, bet mūzika par ku
ru mēs runājām, manuprāt, pa
staigājās arī pa dziļākām istabām 
tevī. Un tās vienotais ritms, viena 
vibrācija, kuru var sajust tie, kuri 
patiešām grib pieslēgties šim tīk
lam - laikam taču pierāda kādas 
kolektīvas zemapziņas esību. 

-Jūtu sevī bijību, iedomājo
ties, ka vēl pāris mirkļi un ce
lofāna apvalcinš tiks noņemts, 
un būs pienācis tas brīdis, kad 
varēs ieskatīties dziļāk šīs ma
zās kastītes pasaulē... 

- Laika ziņā šī pasaule ilgst vie
nu stundu, kurā savu valdīšanu ir 
sadalījušas 11 vienības. Divas no 
Lietuvas, viena no Sankt-Pēter-
burgas un pārējās no Latvijas. Kat
ra atšķirīga un tomēr tās visas vie
no kāda kopīga atmosfēra. Šeit nav 

striktu spēles noteikumu, katrs 
iet pa savu ceļu - veidojot skaņas 
ar elektroniskiem vai akustiskiem 
instrumentiem, bieži vien tos sa
vienojot. Patīkami, ka katram ir 
sava sajūta un savas receptes 
strādājot ar skaņu. Nosaukums 
un informācija ir angļu valodā, lai 
informētu plašāku auditoriju. Ar 
Hārdija Lediņa piekrišanu nolē
mām ari "neapdalīt" latviešu va
lodas nezinātājus un Nebijušu sa
jūtu Restaurācijas darbnīca ir 
pārtapusi par Nonexisted Fee-
lings Restoration, kas ar savu 
kompozīciju ļauj palūkoties, kas 
notiek Darbnīcā klusuma perio
dā. Sagadījās, ka ap kasešu tap
šanas laiku DJ Knābis (zināms 
no Vecās Kabatas un Next akti
vitātēm) kopā ar Uģi Vītiņu bija 
pabeiguši savus pirmos ierakstus 
ar nosaukumu Monkmort, no lat
viešu UNDERGROUND iekļauti 
Amorālā Psihoze - eksperimen
tāls Dambja projekts un Andžo-
na Templis Rec. Izlasi ar savu 
skaņdarbu atklāj OHO, kas ir 
Igora Rušmira, eksperimentētā
ja mūzikā un dzīvē, projekts. Var
būt kādam kaut ko izsaka AO-

MEYA un NEKAS. Protams, ka 
nevarēju palikt malā un iekļāvu 
ari fragmentu no KING LEAR'S 
CONVULSIONS koncerta. No 
Lietuvas piedalās WEZDAS un 
EIRIMĒ, ar Pēterburgas RE-
DUCTIO AD ABSURDUM. 

- Nav tālu tas brīdis, kad ka
sete sāks dzīvot pati savu dzī
vi, kur un kā tā būs atrodama? 

- Pilnīgi droši, ka DE SAN
TA veikaliņā. Ļoti iespējams, ka 
kādā no klubiem (pagaidām no
slēpums - kurā) būs ari kasetes 
prezentācija ar vairāku grupu 
dzīvu uzstāšanos, tā kā jāuzmet 
aci šad tad Vecrīgas žogiem un 
afišu stabiem, piektdienās jāie
skatās "Izklaidē", un, kazi, var
būt satiksimies? 

- Šajā brīdī beidzas mūsu dia
logs, bet tā vietā paliek mūzika, 
ar kuras palīdzību tu vari ienākt 
telpā, kuras durvis, varbūt līdz 
šim ir bijušas ciet vai nav pama
nītas. Telpā, kurā tevi gaida dia
logs bez vārdiem. © 

Ar Normundu Čirksti 
sarunājusies 

RITA BAKRADZE 
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SARUNA DIVIEM LABĀKĀS DOMAS IEDARBOJAS LĪDZĪGI 
Jānis Ramba - literāts, dzejnieks, angļu valodas 

u n literatūras specialitātes students. 
vis iznīcināšana ir notikusi, tad 
gribas kādam rādīt un tā tas ir 
visiem māksliniekiem. Ari ne-

- Kāpēc studē tieši angļu va
lodu un literatūru? 

Pirmo reizi es mēģināju studēt 
latviešu filologos. Pēc skolas bija 
tāds diezgan nesakarīgs laiks 
manā dzīvē, un, kad es atsāku 
studēt otrreiz, lai neatkārtotos, 
bet paliktu pie valodas un litera
tūras, gāju uz svešvalodniekiem. 

- Vai tevi apmierina studiju 
līmenis? 

Ir ļoti dažādi mācībspēki. Lī
menis ir apmēram atbilstošs tam 
līmenim, kāds mūsu valstī ir aka
dēmiskajā dzīvē un izglītībā, nav 
nekas katastrofāli labāks vai 
sliktāks šajā fakultātē. 

- Ko vēl tu labprāt studētu? 
Mani interesē filozofiskas dabas 

jautājumi, es varētu studēt filozofi
ju. Mani aizrauj grāmatas par vēs
turi, vairāk gan vēsturiski romāni. 
Es spēju sevi iztēloties ari kā vēs
tures studentu. 

- Informē, lūdzu, par savam 
publikācijām. 

Aktīvi un mērķtiecīgi es dar
bojos literatūrā nu jau septiņus 
gadus-no 1989. gada. Galvenais 
visā šajā darbībā ir dzeja, ir iz
nākušas divas grāmatas, pirmā 

'Vistīrākā manta" iznāca 1993. 
gadā un otrā ir "Rīta kafija", kas 
iznāca pagājušā gada rudenī. Tas 
ir tas nozīmīgākais, ko esmu iz
darījis. Otra galvenā joma ir tul
košana, daudz esmu tulkojis da
žādus maizes darbus, bet ir ari 
daži nozīmīgi tulkojumi, piemē
ram, Kurta Vonnegūta romāns 
"Zilbārdis 

- Tu raksti sev vai citiem? 
Jebkurš mākslas darbs tapša

nas brīdī ir ļoti privāts un tas no
tiek māksliniekā pašā un varētu 
teikt, tas ir sev. Kad darbs ir pa
beigts, kad sevis pašizpausme, se-

LIELAIS SPORTS 

viens gleznotājs neglezno tāpēc, 
lai apgleznotu drēbi un iebāztu 
savas mājas pagrabā. 

- Katram l i k u m a m ir izņē
mumi.. 

Iespējams, bet es tādus nezinu. 

• t 
m mm i 
• l i k 
- Tev ir autoritātes dzejā? 
Autoritāšu ir daudz, esmu ak

tīvs dzejas lasītājs jau no kādu 
divpadsmit gadu vecuma. Pa vi
su šo garo laiku, ja nu kāds būtu 
īpaši jāizdala, tad tie būtu mans 
brālis Klāvs, Čaks, Knuts Skuje-
nieks. 

- Vai tev nešķiet, ka tu jau 
esi sācis strādāt par dzejnieku, 
bet tikpat labi varētu arī ne
rakstīt? 

Es nestrādāju par dzejnieku, 
varētu teikt, es strādāju par 
rakstnieku vai par literātu, cen
šos iespēju robežās darīt tikai tā
dus darbus, kas būtu ciešā saska
rē ar tulkojumiem, kritiku. 

- Dzejnieks, tavuprāt, nav 
profesija? 

Dzeja, māksla nav profesija tā
dā nozīmē, ka nevar radīt māk
slu ar domu par to saņemt nau
du, respektīvi, tas, ka dažkārt par 
to maksā, ir cits jautājums. 
Amats pirmām kārtām ir naudas 
pelnīšana, dzeja nav amats. 

Ko tu domā par varu? 
Vara šobrīd ir demokrātijas vei

došanās stadijā jau vairākus ga
dus, un kā Cērčils teicis "nekas la
bāks par demokrātiju pagaidām 
izdomāts nav", lai gan redzams, ka 
mūsdienu Rietumu pasaulē, kur 
tā ir visaugstākajā līmenī, sabied
rība ir nonākusi diezgan smagā ga
rīgā krīzē un tas ir tas, uz ko mēs 

ŠEIT E S ESMU 

Galvenais 

Pēc sešu stundu darba 
palicis viens 
Misiņa bibliotēkas lasītavā 
netraucēti noklepojos un pieveru 
acis un sagāžas manās smadzenēs plaukti tup 
tur Egļu Kārlis un Zanderu Ojārs un sper 
sper Cehova sestais sējums šļaukst šļurā šļunā 
Žanis Unāms Pēter Mežuli glāb! -

iepriekšējo rindu krusttēvs Uldis Bērziņš 
no Avotu ielas ielūkojas manās šausmās 
atvērtās acīs: "Nu, kā tad būs? Kādu 
valodu mācies? Ko tulko? Vai zociķos stāsies?" 
— Nē, Uldi, es esmu noguris, es knapi 
pirkstus kustinu, lai šito sūda dzejoli 
uzrakstītu: kur nu vēl zociķos -
bet jāraksta ir - tā gribas parunāties. 

Miers 
Pamazām jāmet miers. 
No sienas domīgi nolūkojas Rainis. 
Pēdējos Ļeņina rakstus aizsedz milzīga puķe. 

Atvadoties es noskūpstu krēsla kāju 
un eju. 

šobrīd tik ļoti tiecamies. 
- Kam tu tici? 
Es ticu mīlestībai, skaistu

mam, dzejai. Visā tajā ir kāda ne
izskaidrojama daļa. Man pat 
šķiet, ka mīlestībā un dzejā tas 
neizskaidrojamais ir viens un tas 
pats. Šobrīd es meklēju atbildi uz 
jautājumu, kas ir Dievs. 

-Vai tev patīk dzīvot? 
Kad runā par dzīves baudīša

nu, baudīšana izklausās kā mēr
ķis. Mērķis man tas nav, brīžiem 
es baudu dzīvi, tajā es nekā grēcī
ga nesaskatu. 

- Tu gribi prom no šejienes? 

Cilvēka būtība visā pasaulē ir 
ļoti līdzīga, un no tā nav iespē
jams nekur aizbēgt. 

- Uz kurieni tu ej? 
Šobrīd man vairs nav vajadzības 

neko īpaši apliecināt. Bet mani sa
trauc tā garīgā krīze un sava veida 
vakuums Latvijā un Rietumu pa
saulē. Es gribu atrast kaut kādu ga
rīgu piepildījumu šim vakuumam, 
kaut kādu izeju no krīzes. Jebkura 
doma ir individuāla, bet tā kā cilvē
ki ir līdzīgi, tad labākās domas, tek
sti iedarbojas līdzīgi. g. 

Sarunājusies ANDA LĀSE 

Pilsētas pamestība jaucas netīrā sniegā 
un dungo baložu līķos uz ielu 
braucamām daļām. 

Debesis tēlo jumtu un sienas 
koncertzālei kam izejas nav. 

Elektrisks cirvis sakapā mājas, kokus 
un ļaudis. 
Ķieģeļu krusa pēdējo klusumu dauza. 

Kādu vēl mūziku klausīties? 
Pilsētā nav manas mīļās. 

Kur ir mans vistālākais mērķis? 
Gan es to atradīšu, 
kad būšu 
sapratis bērnus, 
sadraudzējies ar draugiem 
un iemīlējis vecākus ļaudis. 
Atradīšu, kad būšu pazaudējis -
pazaudējis savas mīļās acis. 
Atradīšu, kad būšu... 

Nez ko tad es atradīšu? 
Un kur vēl tālāk es iešu — -

"aiz muguras pāļu dzinējs lēkā' 
K. Elsbergs 

es zinu ka pastāvēs vārdi 
es zinu ka pastāvēs laiks 
kaut klājas kā likums pāri 
miglājs verdošs un staigns 

tas ir kā mirstamās drānas 
vienreizējs parasts un lieks 
neizbēgams nosaukums Jānis 
bez gala 

bez sapņu 
miegs 

PĒC PIECIEM GADIEM ATKAL VILNĀ 
A. STRĪĶIS UN V. LĀCIS 

UZVAR TALLINĀ! 
22. un 23. februāri Tallinā no

tika Baltijas valstu mača sacen
sības vieglatlētikā. Jāpiebilst, ka 
somu celtais Tallinas ziemas sta
dions ir moderni iekārtots, teica
mas kvalitātes skrejceļš un arhi
tektoniskais veidojums. Tas viss 
rada zināmu skaudību, un nevi 
ļus rodas doma, vai Latvijā ari tā
das kādreiz būs? 

Bet sacensības pierādīja, ka Lat
vijas vieglatlēti pašreiz tomēr ir 
spēcīgākie Latvijā, jo Latvija iespē
ja izcīnīt 196 p., Igaunija 174 p., 
bet Lietuva 152 p. Mūsu valsts iz
lasē bija iekļauti ari 9 LU vieglat
lēti, kuru starti jāvērtē pozitīvi. 

Par Baltijas valstu labāko tāl
lēcēju jau otro gadu pēc kārtas 
kļuvis A. Striķis ar 7.72 m tālu 
lēcienu. Tas ir atkārtots perso
niskais rekords telpās. 

Skaistā cīnā mūsu V. Lācis 
i 

800 m distances finiša taisnē ap
steidza savus konkurentus un sa
sniedza savu šīs sezonas labāko 
rezultātu 1:52,75 min. 

Kārtējo reizi neatlaidību un cī
nītāja īpašības pierādīja M. Alk
snis, kurš ar ātru finiša spurtu 
prata izcīnīt otro vietu 1500 m 
skrējienā 3:54,45 min. Labu re
zultātu Mārtiņš sasniedza 3000 m 
distancē - 8:24,40 min., kas šo
reiz bija 4. v. vērtībā. 

Nepaveicās E. Krūmam, ku

ram 400 m skrējienā līdz otrās vie
tas rezultātam pietrūka nieka 0,06 
sek. Bet Edvīna rezultāts 49,51 sek. 
ir viņa personiskais sasniegums 
telpās. Krūms palīdzēja arī Latvi
jas izlasei izcīnīt 1.- vietu 4 x 200 m 
stafetes skrējienā. 

Patīkami pārsteidza A. Gulbe, ku
ra sasniedzot personisko rekordu 
augstlēkšanā telpās 1.78 m, izcīnīja 
3. vietu. Tikai pārlieku lielais uz
traukums šoreiz neļāva veikt 1.81 
m augstumu, kaut 3. mēģinājumā 
Aiga bija tuvu panākumam. 

Nevar neatzīmēt K Suharevskas 
divas izcīnītās 4. vietas. Kristīne ko
mandas interesēs šoreiz veica tris-
sob un 12.46 m (pērs. rek.), bet lodi 
aizgrūda 12.65 m. Abās disciplīnās 
viņai pietrūka nedaudz centimetru, 
lai būtu vienu vietu augstāk. 

A. Ērglis, pārvarot 2,10 m aug
stumu nodrošināja sev 4. vietu. 

Sacensību noslēgumā tika no
saukta triju Baltijas valstu izlases 
komandas sastāvs, kurš 2. martā 
Somijā Tamperē sacentīsies ar 
Zviedrijas un Somijas izlasēm. No 
LU vieglatlētiem tajā iekļauti A. 
Strīķis, V Lācis, M. Alksnis, A. 
Gulbe un E. Krūms. 

Lai arī turpmāk mūsu vieglat
lēti startētu tik pat veiksmīgi! © 

VILIS BERNHARDS, 
LR izlases komandas 

pārstāvis Tallinā 

Ar Valda Valtera gādību Latvijas Uni
versitātes Vēstures un filozofijas fakul
tātes basketbolistiem radās iespēja spē
lēt Viļņā un sacensties ar Viļņas Uni
versitātes Vēstures un filozofijas fakul
tātes basketbolistiem. Tā ir tradīcijas 
atjaunošana, kas piecus gadus bija pār
trūkusi. 

Kā pastāstīja komandas vecākā trenere Ja
nīna Graužiņa: "Šādas draudzības spēles starp 
Baltijas valstu lielākajām universitātēm nav 
nejauša parādība. Līdz 1989. gadam šādas sa
censības notika katru gadu Viļņas, Tartu vai 
Latvijas Universitātes sporta zālēs. 

Dalībnieki toreiz sacentās ne tikai basket
bolā, bet arī citos sporta veidos, tādos kā gal
da teniss, minifutbols u. c. Šādas ikgadējās 
sportiskās formas pārbaudes nāca par labu 
gan sportistiem, gan treneriem, tādēļ esmu 
priecīga, ka tradīcija sāk atjaunoties." 

Pirmās uz laukuma devās dāmas - Gita 
Leitiande, Anna Rozenvalde, Ieva Slava, Ane
te Meirāne un Andra Lange. Spēles 1. puslai
kā mājinieces jutās apjukušas un nobijušās, 
kas noteica viņu haotisko spēli, ko lietpratīgi 
izmantoja latviešu sportisties, kuras, spēlējot 
svešā sporta zālē, demonstrēja lielisku snie
gumu. Latvijas izlasei jaunus spēkus deva Ra
sa Pārpuce, bet lietuvietēm nepalīdzēja ari tā. 
Puslaika 10. minūtē 17:06, bet pārtraukumā 
tablo rādīja jau 28:14 LU labā. Otrajā puslaikā 
lietuvietes it kā atdzīvojās, sasparojās, ari me
tieni bija precīzi, taču tās bija tikai pirmās 2. 
puslaika minūtes. Iestājās lūzums mājinieču 
spēlē un latvietes 2. puslaiku beidza ar iespai
dīgu pārsvaru - 62:30. Mūsu spēlētāja Gita 
Leitlande spēli komentēja: "Es spēli vērtēju 
slikti, jo mēs pieļāvām daudz kļūdu, ari metie
ni, sevišķi otrajā puslaikā bija neprecīzi, taču 
kā atsvars mums bija vājā lietuviešu spēle. Es 
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biju iedomājusies, ka viņas būs stiprākas. 

Redzot dāmu vieglo uzvaru, pajautāju vī
ru izlases kapteinim Kristiānam Meliņam, 
kādu viņš prognozē savas komandas spēli: 
"Rezultātu paredzēt ir grūti, taču es domā
ju, ka tā varētu būt ļoti līdzīga, jo, kaut ari 
mēs startējam savā labākajā sastāvā (spēli 
uzsāka Kristiāns Melinš, Gatis, Madžinš, Ul-
dis Usītis, Juris Barkāns un Toms Ostrov-
skis, mainā - Viesturs Zellis, Jānis Kuzulis, 
Edvīns Evarts, Edvīns Lemšs), lietuviešu bas
ketbola tradīcijas nevienam nav svešas. Kā 
rāda spēles tehniskie rezultāti, komandas 
kapteinis bija tuvu īstenībai - spēle bija sprai
ga, ātra un ļoti līdzīga, tomēr lielāko spēles 
daļu vadībā bija lietuviešu basketbolisti. Pie 
rezultāta 81:65 noskanēja beigu signāls. 

Latvijas Universitātes komandas rezul
tatīvākais spēlētājs Gatis Madžiņš pēc spē
les, komentējot zaudējumu, teica: "Uz bei
gām spēle mums gāja raiti, ari metieni bija 
precīzāki nekā sākumā, bet galvenie iemes
li, kas mums neļāva uzvarēt, manuprāt, bija 
sliktā cīņa par atlecošajām bumbām un vā
jā aizsardzība. 1. puslaikā mājinieki sedza 
zonu un viss bija kārtībā, bet spēles beigās 
pēc šī liktenīgā 61:61, viņi sāka segt cilvē
kus, mēs apjukām, par vēlu attapāmies, lai 
pārkārtotos." 

Tomēr liekas, ka letiņiem ilgi skumt par 
zaudējumu nevajadzēs, jo Viļņas Universitā
tes Vēstures un filozofijas fakultātes sporta 
vadītāja Vitālija Radžukieniene drīz vien do
mā doties uz Rīgu, kur latviešiem, šoreiz jau 
kā mājniekiem, būs iespēja revanšēties, jo, 
kā smejies, mājās taču pat sienas palīdz. ® 

DACE STRAUME, 
Vēstures un filozofijas fakultātes 

studente 



KONKURSS 

universitātes 
avīze Pirmdiena, 1997.gada 10.marts 

Pēc 3. kārtas uzvarētājas ir Lāsma Priste un Ie
va Zvaigznone no Fizikas un matemātikas fakul
tātes. Gaidām redakcijā, lai izsniegtu brīvbiļetes uz 
nākamo Kino 52 konkursa filmu, kas skatāma līdz 
20. martam 

Atbildes uz 3. kārtas jautājumiem: 1. Specefektu 
speciālists filmā "Relikts" ir Stens Vilsons. 2. Viņš 
sadarbojies ar filmas "Relikts" producenti ari filmā 
"Terminators" 3. Producente ir Geila Anna Hērda. 
"Relikta " briesmoni sauc Kotoga. 4. Filmas darbība 
risinās Čikāgas muzejā. 

"NOSLĒPUMI UN MELI" 
īsa filmas anotācija. 
Kādu dienu 27gadus vecā Hortenzija nolemj uz

meklēt savu īsto māti, un šo plānu ari veiksmīgi īs
teno. Tomēr ilgi gaidītā tikšanās abām sievietēm sa
gādā pamatīgu pārsteigumu. Kā nu ne - tumšādai
nās Hortenzijas īstajai mātei ir... balta ādas krāsa. 
Ari Sintijai, kurai ir cita ģimene un divdesmitgadīga 
meita, nav viegli atcerēties senaizmirstus "grēkus" 
un paskaidrot ģimenei, ka nu viņiem jāpierod pie 
neierastās pusmāsas. 

"Noslēpumi un meli" ir stāsts par mīlestību un 
ilgām, par neatturami projām zibošo laiku... 

Konkursa 4. kārtas jautājumi: 
1. Kādās kategorijās šī gada balvai "Oskars" no-

SLUDINĀJUMI 
REKLĀMA 
INFORMĀCIJA 

[NO 52 konkurss 
"BRĪVBIĻETE UZ KINO" 

Skats no filmas "Noslēpumi un meli" 

minēta filma "Noslēpumi un meli"? 
2. Kādas režisora Maika Lī filmas vēl jūs zināt? 
3. Kādās filmās vēl tēlo galvenās sieviešu lomas 

atveidotāja Brenda Blītina? 
4. Kas ir filmas "Noslēpumi un meli" scenārija au

tors? 
Atbildes gaidām atsūtītas vai atnestas uz Raiņa 

bulvāri 19, 136. telpu līdz 17. martam. 

;ERTI, IZSTĀDES, 
SARĪKOJUMI UN KINO 

12.03. pīkst. 18 00 J. Mediņa mūzikas koledžas 
Tautas instrumentu nodaļas audzēkņu koncerts 

RLBN Zelta zālē, Merķeļa ielā 13 

13.03. pīkst. 18.00 Nacionālās kultūras un zināt
nes komisijas priekšlasījums "Mazā Latvija Vācijā" 

Piedalās literatūrzinātniece dr. Aija Priedīte 
RLBN Kluba zālē, Merķeļa ielā 13 
14.03. pīkst. 18.00 Andra Zēgnera fotoizstādes 

"Ūdens" atklāšana un vokālās grupas "Putni" pirmā CD 
prezentācija 

Kamerzālē "Mansards", Krāmu ielā 2 

14.03. pīkst. 19.00 TDA "Rotaļa" koncerts, veltīts 
kolektīva vadītājas Aijas Baumanes 20 radošā darba ga
diem 

VEF Kultūras pilī, Ropažu ielā 1 

15.03. pīkst. 16.00 Klubiņa "Mūsmājas" sarīko
jums 

Kultūras centrā "Iļģuciems", Lidoņu iela 27 

15.03 pīkst. 18.00 Kluba "Sendienas" sarīko
jums 

RLBN Līgo zālē, Merķeļa ielā 13 

16.03. pīkst. 10.00 Lielais Rotaļnieks 
RLBN Līgo zālē, Merķeļa ielā 13 

16.03. pīkst. 14.00 Koncerts "Talants Latvijai" 
Piedalās Cēsu mūzikas skolas un Rīgas 2. mūzikas 

skolas audzēkņi 
RLBN Zelta' zālē, Merķeļa ielā 13 

16.03. pīkst. 14.00 Labdarības sarīkojums Kok
lētāju ansambļa "Kārta" koncerts 

Kultūras centrā "Iļģuciems", Lidoņu ielā 27 

17.03. pīkst. 15.00 TLMS "Māra" un "Limbaži" iz
stāde "No šūpuļa līdz kāzām -Lieldienu šūpolēs" 

Keramika un audumi 
Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā, Brīvības 

gatvē 440 

19.03. pīkst. 18.00 Latgales priekšpilsētas vaka
ra mūzikas skolas audzēkņu koncerts 

RLBN Zelta zālē, Merķeļa ielā 13 

19.03. pīkst. 19.00 Pavasara saulgriežu koncerts 
Piedalās folkloras ansamblis "Iļģi" 
Apgleznoto olu izstādes atklāšana 
Kamerzālē MANSARDS, Krāmu ielā 2 

20.03. pīkst. 15.00 "Nepieradinātās modes" pa
vasara balle (ar ielūgumiem) 

Estētikas skolā "Sparģelītis", Sparģeļu ielā 2 

20.03. pīkst. 17.00 4. Starptautiskā akordeonis-
tu festivāla ieskanu koncerts 

RLBN Zelta zālē, Merķeļa ielā 13 

20.03. pīkst. 18.00 Nacionālās kultūras un zināt
nes komisijas priekšlasījums "Komunistiskais terors Lat
vijā. Politiski represētie toreiz un šodien" 

Piedalās vēsturnieks dr. Elmārs Pelkaus, Latvijas Po
litiski represēto apvienības priekšsēdētājs Visvaldis Ai
vars un Pēteris Simsons 

RLBN Kluba zālē. Merkela ielā 13 
21.03. pīkst. 16.00 Pavasara atnākšanas svētki. 

Labdarības pasākums Latgales priekšpilsētas maznodro
šinātajiem iedzīvotājiem 

Estētikas skolā "Sparģelītis", Sparģeļu ielā 2 

21.03. pīkst. 19.00 Pavasara balle 
RLBN Baltajā zālē, Merķeļa ielā 13 

21.03. pīkst. 18.30 Estrādes deju ansambļa 
"Ritms" un kvarteta "Momo" koncertuzvedums 

VEF Kultūras pilī, Ropažu ielā 1 

21.03. pīkst. Bērnu deju kolektīva "Teiksmiņa" un 
Cēsu kultūras nama bērnu deju kolektīva koncerts 

Rīgas Vagonu rūpnīcas kultūras namā, Brīvības gatvē 201 

22.03. pīkst. 12.00 Rīgas pilsētas vokālo ansam
bļu skate 

Koncertzālē "Ave Sol", Citadeles ielā 7 

22.03. pīkst. 12.00 Lieldienu pasākums 
Organizē Kultūras pārvalde sadarbībā ar Sociālās pa

līdzības dienestu 
Piedalās Rīgas 93. vsk. folkloras ansamblis "Rija", 

Dzidras Rijnieces vadībā 
Kultūras namā "Draudzība", Tilta ielā 32 

22.03. pīkst. 15.00 Pavasara saulgriežu sarīkoju
mi bērniem 

Kamerzālē MANSARDS, Krāmu ielā 2 

22.03. pīkst. 13.00 Sarīkojums bērniem "Lielā 
diena" 

- leļļu teātra izrāde; 
- zīmējumu konkurss; 
- dažādas atrakcijas un rotaļas; 
- šūpošanās bērniem 

Piedalās folkloras kopa "Silavoti" 
Bibliotēkā "Zemgale", Zemgales priekšpilsētā, Grau

du ielā 59 
*** 
Kinoteātri "Palladium" līdz 20 .martam vēl varat skatī

ties filmu "Relikts" Seansu sākums pl. 11.00, 13.15,15.30, 
17.45, 20.00. Trešdienās biļetes ir par 50% lētākas, bet 
ISIC karšu īpašniekiem 50% atlaides ir pastāvīgi. 
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Horizontāli: 1. Mākslas darba pirmvariants. 4. Graud
auga stumbrs. 7. Buru kuģa sastāvdaļa. 8. Sievietes vārds. 
9. Smeldz. 11. Ostas pilsēta Tunisijā. 13. Mājdzīvnieks. 
14. Šaurs sabiedrības slānis. 15. Diplomātisks akts. 17. 
Lieta kaut kā pārnešanai. 20. Vēsturiska mērvienība. 22. 
Vīrieša vārds. 23. Viela, ar ko pārklāj priekšmetus. 24. 
Ies apkārt. 25. Deguna atveres. 

Vertikāli: 1. Audums. 2. Irbulis, uz kā cep šašliku. 3. 
Dzīvnieks. 4. Stāt! 5. Transporta līdzeklis.6. Aplūko. 10. 
Dzīvnieks. 12. Ūdens ņemšanas vieta. 13. Vietniekvārds. 
15. Pilsēta Igaunijā. 16. Mājdzīvnieki. 18. Jūras vēzis. 19. 
Klostera priekšnieks. 20. Dīgsts. 21. Rada skaņu. 

Krustvārdu mīklas «UA» nr.10 atrisinājums. 
Horizonatāli: 1. Ezis. 5. AI. 7. Skolas. 12. Rokas. 13. Izova. 

16. UA. 17. Ag. 18. Uisuri. 19. TTT. 20 Tanks. 22. Ūpis. 23. Oz. 
24. AA. 25. Una. 26. Saime. 27. Abstrakts. 31. Senegāla. 33. 
Tabu. 35. Astrahaņa. 37. Līs. 38. Atri. 39. Sesava. 40. Suta. 42. 
Neto. 44. SIA. 45. Spoles. 47. Atoss. 49. Sters. 50. Karsta. 53. 
Top. 55. Iveta. 56. Ba. 57. Pu. 58. Spēji. 59. Tupeles. 60. Osta. 
61. Ķirsis. 64. La. 65. Stari. 66. Asinis. 

Vertikāli: 1. Erato. 2. Zog. 3. Ikonas. 4. Sauka. 5. Asis. 6. 
Lisūna. 8. Koris. 9. Latvija. 10. Automobīlis. 11. Satver. 14. 
Zupa. 15. Visas. 21. Azbests. 25. Urgas. 27. Asa. 28. Teritorija. 
29. Klase. 30. Tana. 32. Ahene. 33. Tavots. 34. Usma. 36. Tru-
pe. 37. Laso. 38. Āzis. 41. Alsviķi. 43. Tara. 45. Stops. 46. Saturs. 
48. Sausas. 50. Keti. 51. Talsi. 52. Ape. 54. Pēta. 56. Be. 58. Sos 
(¡'2 Si fi.'l In 64. Ls. 
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